

Beneficiar

**Consiliul Raional Dubasari**

**CENTRALIZATOR DEVIZE**

**Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale  
de interes raional pentru anul 2025**

| Nr.                   | Simbol                      | Denumirea lucrărilor                                                 | Total<br>fara TVA   | TVA<br>(20%)      | Total<br>cu TVA     |
|-----------------------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| 1                     | Deviz local<br>Nr. L424     | Drum de acces spre s. Pohrebea (L424)                                | 971 640,16          | 194 328,03        | <b>1 165 968,19</b> |
| 2                     | Deviz local<br>Nr. L425 (P) | R5 Pîrîta-Coşniţa<br>Sectorul Pirita (amenajarea trotuarului) (L425) | 639 606,48          | 127 921,30        | <b>767 527,78</b>   |
| 3                     | Deviz local<br>Nr. L425 (C) | R5 Pîrîta-Coşniţa<br>Sectorul Cosnita (L425)                         | 604 923,19          | 120 984,64        | <b>725 907,83</b>   |
| 4                     | Deviz local<br>Nr. L428     | Drum de acces spre s. Molovata (L428)                                | 1 095 907,84        | 219 181,57        | <b>1 315 089,41</b> |
| 5                     | Deviz local<br>Nr. L426     | Drum de acces spre s. Holercani (L426)                               | 557 337,53          | 111 467,51        | <b>668 805,03</b>   |
| <b>Total - oferta</b> |                             |                                                                      | <b>3 869 415,20</b> | <b>773 883,04</b> | <b>4 643 298,24</b> |

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume/prenume: **ȚURCANU LIVIU**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **VICOLIV GRUP SRL**

**Lucrari de reparatie a drumurilor publice  
locale de interes raional pentru anul 2025**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № L424**  
**Drum de acces spre s. Pohrebea (L424)**

**Valoarea de deviz 1 165 968,19 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                             | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                             |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                   |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                           |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b><br><b>1.1. Amenajarea sistemului rutier</b><br><b>1.1.1. Terasament</b>                                                                                          |        |                                       |                                       |                             |
| 1      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata) | 100 m3 | 3,2200                                | 900,00<br>0,00                        | 2 898,00<br>0,00            |
| 2      | TsI51A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                           | t      | 516,0000                              | 9,45<br>0,00                          | 4 876,20<br>0,00            |
| 3      | TsC51B                      | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                             | 100 m3 | 3,2200                                | 184,58<br>23,34                       | 594,36<br>75,16             |
| 4      | TsE05C                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III  | 100m2  | 12,9000                               | 156,00<br>0,00                        | 2 012,40<br>0,00            |
| 5      | TsD08A1                     | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte  | 100 m3 | 3,2200                                | 1 243,02<br>195,82                    | 4 002,51<br>630,53          |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei    |                                       |                                       | 14 383,47                   |
|        |                             | <b>Total Terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                      |        |                                       |                                       | <b>14 383,47<br/>705,69</b> |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5          | 6                | 7                               |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|------------------|---------------------------------|
|    |         | <b>1.1.2. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                                                                                                                                  |           |            |                  |                                 |
| 6  | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorare 180mm                                                                                        | m3        | 232,2000   | 572,45<br>38,90  | 132 923,83<br>9 033,51          |
| 7  | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                       | t         | 0,7740     | 9 850,75<br>0,00 | 7 624,48<br>0,00                |
| 8  | DB19F   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=5cm) | m2        | 1 290,0000 | 194,00<br>3,89   | 250 263,10<br>5 018,62          |
| 9  | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3l/m2                                                                                                                       | t         | 0,3870     | 9 850,75<br>0,00 | 3 812,24<br>0,00                |
| 10 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021); nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                 | m2        | 1 290,0000 | 172,58<br>3,24   | 222 624,33<br>4 182,18          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei       |            |                  | 617 247,98                      |
|    |         | <b>Total Amenajarea sistemului rutier<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                              |           |            |                  | <b>617 247,98<br/>18 234,31</b> |
|    |         | <b>1.1.3. Bordura</b>                                                                                                                                                                                                       |           |            |                  |                                 |
| 11 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                                             | 100<br>m3 | 0,1880     | 1 908,09<br>0,00 | 358,72<br>0,00                  |
| 12 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                           | t         | 30,0450    | 9,45<br>0,00     | 283,92<br>0,00                  |
| 13 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                       | 100<br>m3 | 0,1880     | 184,68<br>23,35  | 34,72<br>4,39                   |
| 14 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                                             | m3        | 9,3900     | 505,99<br>64,19  | 4 751,27<br>602,76              |
| 15 | DE10E   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                                                                     | m         | 313,0000   | 240,07<br>44,09  | 75 141,66<br>13 800,55          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5        | 6                | 7                               |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|------------------|---------------------------------|
|    |         | (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                                                                                                          |        |          |                  |                                 |
| 16 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100 m3 | 0,1560   | 1 907,95<br>0,00 | 297,64<br>0,00                  |
| 17 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      | 21,9100  | 9,45<br>0,00     | 207,06<br>0,00                  |
| 18 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     | 15,6000  | 20,10<br>20,10   | 313,57<br>313,57                |
| 19 | TsD04A  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                  | m3     | 15,6000  | 57,71<br>56,41   | 900,29<br>880,01                |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |          |                  | 82 288,85                       |
|    |         | <b>Total Bordura<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                  |        |          |                  | <b>82 288,85<br/>15 601,28</b>  |
|    |         | <b>1.1.4. Consolidare acostament</b>                                                                                                                                                                       |        |          |                  |                                 |
| 20 | DA04A   | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului                                                | 100 m3 | 0,2350   | 1 054,89<br>0,00 | 247,90<br>0,00                  |
| 21 | DI115   | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                                          | m2     | 235,0000 | 45,90<br>2,06    | 10 786,97<br>483,03             |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |          |                  | 11 034,87                       |
|    |         | <b>Total Consolidare acostament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                   |        |          |                  | <b>11 034,87<br/>483,03</b>     |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |          |                  | 724 955,17                      |
|    |         | <b>Total Amenajarea sistemului rutier<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                             |        |          |                  | <b>724 955,17<br/>35 024,31</b> |
|    |         | <b>1.2. Amenajare acces nr.1</b>                                                                                                                                                                           |        |          |                  |                                 |
|    |         | <b>1.2.1. Terasament</b>                                                                                                                                                                                   |        |          |                  |                                 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5        | 6                  | 7                         |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|--------------------|---------------------------|
| 22 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)                           | 100<br>m3 | 0,2500   | 900,00<br>0,00     | 225,00<br>0,00            |
| 23 | TsI51A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                                     | t         | 40,0000  | 9,45<br>0,00       | 378,00<br>0,00            |
| 24 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                       | 100<br>m3 | 0,2500   | 184,60<br>23,36    | 46,15<br>5,84             |
| 25 | TsE05C  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III                            | 100m2     | 1,0000   | 156,00<br>0,00     | 156,00<br>0,00            |
| 26 | TsD08A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte                            | 100<br>m3 | 0,2500   | 1 243,00<br>195,80 | 310,75<br>48,95           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei       |          |                    | 1 115,90                  |
|    |         | <b>Total Terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                |           |          |                    | <b>1 115,90<br/>54,79</b> |
|    |         | <b>1.2.2. Amenajarea accesului</b>                                                                                                                                                                                          |           |          |                    |                           |
| 27 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                            | m3        | 18,0000  | 572,45<br>38,90    | 10 304,17<br>700,27       |
| 28 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                       | t         | 0,0600   | 9 851,00<br>0,00   | 591,06<br>0,00            |
| 29 | DB19F   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=5cm) | m2        | 100,0000 | 194,00<br>3,89     | 19 400,24<br>389,04       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5        | 6                | 7                             |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|------------------|-------------------------------|
| 30 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                                        | t         | 0,0300   | 9 851,00<br>0,00 | 295,53<br>0,00                |
| 31 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                  | m2        | 100,0000 | 172,58<br>3,24   | 17 257,70<br>324,20           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei       |          |                  | 47 848,70                     |
|    |         | <b>Total Amenajarea accesului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                      |           |          |                  | <b>47 848,70<br/>1 413,51</b> |
|    |         | <b>1.2.3. Amenajare trotuar</b>                                                                                                                                                                                             |           |          |                  |                               |
| 32 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea betonului demolat)                                              | 100<br>m3 | 0,6100   | 1 908,00<br>0,00 | 1 163,88<br>0,00              |
| 33 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                           | t         | 85,4000  | 9,45<br>0,00     | 807,03<br>0,00                |
| 34 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                       | 100<br>m3 | 0,6100   | 184,56<br>23,34  | 112,58<br>14,24               |
| 35 | TsE06A  | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2     | 3,0500   | 934,50<br>585,50 | 2 850,24<br>1 785,79          |
| 36 | TsD16B1 | Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 160mm                                                           | m3        | 48,8000  | 479,50<br>81,70  | 23 399,52<br>3 986,88         |
| 37 | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm                 | m2        | 305,0000 | 221,89<br>38,64  | 67 676,95<br>11 786,61        |
| 38 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu                                                                                                                                                                | 100<br>m3 | 0,1410   | 1 908,09<br>0,00 | 269,04<br>0,00                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                            | 4         | 5        | 6                | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|------------------|---------------------------------|
|    |         | comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                                                                                           |           |          |                  |                                 |
| 39 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                            | t         | 23,0400  | 9,45<br>0,00     | 217,74<br>0,00                  |
| 40 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                        | 100<br>m3 | 0,1410   | 184,68<br>23,33  | 26,04<br>3,29                   |
| 41 | TsC54C  | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                              | m3        | 7,0500   | 505,99<br>64,19  | 3 567,23<br>452,55              |
| 42 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/16) | m         | 235,0000 | 150,26<br>19,45  | 35 311,33<br>4 571,22           |
| 43 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                              | 100<br>m3 | 0,1180   | 1 908,14<br>0,00 | 225,16<br>0,00                  |
| 44 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                            | t         | 16,4500  | 9,45<br>0,00     | 155,47<br>0,00                  |
| 45 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu   | m3        | 11,8000  | 20,10<br>20,10   | 237,18<br>237,18                |
| 46 | TsD04A  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                    | m3        | 11,8000  | 57,71<br>56,41   | 680,99<br>665,65                |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei       |          |                  | 136 700,38                      |
|    |         | <b>Total Amenajare trotuar<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                          |           |          |                  | <b>136 700,38<br/>23 503,41</b> |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei       |          |                  | 185 664,98                      |
|    |         | <b>Total Amenajare acces nr.1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                       |           |          |                  | <b>185 664,98<br/>24 971,71</b> |
|    |         |                                                                                                                                                                                                              |           |          |                  |                                 |

| 1 | 2 | 3                                                        | 4    | 5 | 6 | 7                                 |
|---|---|----------------------------------------------------------|------|---|---|-----------------------------------|
|   |   | <i>Total</i>                                             | lei  |   |   | 910 620,15                        |
|   |   | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>910 620,15<br/>59 996,02</b>   |
|   |   | Total                                                    | lei  |   |   | 910 620,15                        |
|   |   | Asigurari sociale                                        | 24 % |   |   | 14 399,04                         |
|   |   | Total                                                    |      |   |   | 925 019,19                        |
|   |   | Cheltuieli de regie                                      | 4 %  |   |   | 37 000,77                         |
|   |   | Total                                                    |      |   |   | 962 019,96                        |
|   |   | Beneficiu de deviz                                       | 1 %  |   |   | 9 620,20                          |
|   |   | Total                                                    |      |   |   | 971 640,16                        |
|   |   | TVA                                                      | 20 % |   |   | 194 328,03                        |
|   |   | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>                 |      |   |   | <b>1 165 968,19<br/>59 996,02</b> |

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Consiliul raional Dubasari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumurilor publice  
locale de interes raional pentru anul 2025**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № L424  
Drum de acces spre s. Pohrebea (L424)**

**Valoarea de deviz 1 165 968,19 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli    | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                   |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                 | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № L424: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 581,7150 | 64,84 | 37 718,40        |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 152,9000 | 64,84 | 9 914,04         |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 178,4098 | 64,84 | 11 568,09        |
| 4. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 4,8190   | 64,84 | 312,46           |
| 5. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 7,4495   | 64,84 | 483,03           |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>59 996,02</b> |

**Materiale:**

|     |                          |                                                             |    |            |          |            |
|-----|--------------------------|-------------------------------------------------------------|----|------------|----------|------------|
| 1.  | 11110001000131<br>0-22.4 | Beton asfaltic BAD 22.4; conform CP D.02.25:2021            | t  | 164,0200   | 1 540,00 | 252 590,80 |
| 2.  | 11110001000131<br>1-16   | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 | t  | 130,6600   | 1 730,00 | 226 041,80 |
| 3.  | 1411122201646            | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm        | m3 | 50,7906    | 310,00   | 15 745,09  |
| 4.  | 14111222016601           | Piatra sparta 20-40 mm                                      | m3 | 29,6100    | 310,00   | 9 179,10   |
| 5.  | 1411122201672            | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm        | m3 | 304,9938   | 310,00   | 94 548,08  |
| 6.  | 1411122201752-<br>31.5   | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                               | m3 | 10,8162    | 310,00   | 3 353,03   |
| 7.  | 1421102200068-<br>31.5   | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                               | m3 | 8,1075     | 310,00   | 2 513,32   |
| 8.  | 1421102200513            | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm           | m3 | 3,8350     | 240,00   | 920,40     |
| 9.  | 1421102200546            | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)        | m3 | 1,5250     | 240,00   | 366,00     |
| 10. | 1421102200547            | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)          | m3 | 13,0540    | 240,00   | 3 132,96   |
| 11. | 1421402200393-<br>1      | Piatra spart                                                | m3 | 61,0000    | 310,00   | 18 910,00  |
| 12. | 23203226000401           | Bitum                                                       | t  | 1,2885     | 9 500,00 | 12 240,75  |
| 13. | 2651122100024            | Ciment portland P 40 saci S388                              | kg | 1 335,2000 | 2,50     | 3 338,00   |
| 14. | 2651122100027            | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                 | kg | 488,0000   | 2,50     | 1 220,00   |
| 15. | 2651122100442            | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                   | kg | 2 400,3500 | 2,50     | 6 000,88   |
| 16. | 2661112800655-<br>4      | Pavaj Caramida gr. 40mm (gri)                               | m2 | 309,5750   | 140,00   | 43 340,50  |
| 17. | 2663102100001-<br>15     | Beton C12/16                                                | m3 | 27,8690    | 1 400,00 | 39 016,60  |
| 18. | 2666122800284-<br>15     | borduri de dimensiuni 100x30x15cm                           | m  | 314,5650   | 110,00   | 34 602,15  |
| 19. | 2666122800325-<br>20     | Bordura 50x8x20h pe beton C12/15                            | m  | 236,1750   | 60,00    | 14 170,50  |
| 20. | 2710603420379            | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                             | kg | 37,5300    | 13,00    | 487,89     |

|                                       |               |                                                          |     |         |        |                   |
|---------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------|-----|---------|--------|-------------------|
| 21.                                   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 6,1000  | 300,00 | 1 830,00          |
| 22.                                   | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3  | 49,8450 | 13,00  | 647,98            |
| 23.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                            | m3  | 2,5830  | 13,00  | 33,57             |
| 24.                                   | 4100126202818 | Apa                                                      | m3  | 1,6440  | 13,00  | 21,37             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                                          |     |         |        | <b>784 250,77</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                                    |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 6,9048  | 180,00 | 1 242,86         |
| 2.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 3,4524  | 40,00  | 138,10           |
| 3.                                  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                     | h-ut | 0,3753  | 220,00 | 82,56            |
| 4.                                  | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                          | h-ut | 16,1658 | 500,00 | 8 082,90         |
| 5.                                  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                | h-ut | 29,6246 | 280,00 | 8 294,88         |
| 6.                                  | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                            | h-ut | 3,6600  | 280,00 | 1 024,80         |
| 7.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 81,0926 | 260,00 | 21 084,08        |
| 8.                                  | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                                                    | h-ut | 2,5850  | 240,00 | 620,40           |
| 9.                                  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                       | h-ut | 16,5410 | 700,00 | 11 578,70        |
| 10.                                 | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 7,8075  | 400,00 | 3 123,00         |
| 11.                                 | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 5,7861  | 400,00 | 2 314,44         |
| 12.                                 | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 1,7636  | 400,00 | 705,44           |
| 13.                                 | 2952270004019 | Placă vibratoare, greută. = 0,7 tf, motor ardere int. < 10 CP                      | h-ut | 2,4400  | 180,00 | 439,20           |
| 14.                                 | 3410540000007 | Autobasculantă-10t                                                                 | h-ut | 19,7869 | 350,00 | 6 925,42         |
| 15.                                 | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 3,9810  | 180,00 | 716,58           |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                                    |      |         |        | <b>66 373,36</b> |

|                     |      |            |
|---------------------|------|------------|
| Total               | lei  | 910 620,15 |
| Asigurări sociale   | 24 % | 14 399,04  |
| Total               |      | 925 019,19 |
| Cheltuieli de regie | 4 %  | 37 000,77  |
| Total               |      | 962 019,96 |
| Beneficiu de deviz  | 1 %  | 9 620,20   |
| Total               |      | 971 640,16 |
| TVA                 | 20 % | 194 328,03 |

**Total deviz:**

**1 165 968,19**

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Dubasari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect****Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale  
de interes raional pentru anul 2025****Investitor****Consiliul raional Dubasari****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul L424  
Drum de acces spre s. Pohrebea (L424)**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                           | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                   |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                  |        |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                                                                                                          |        |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1.1. Terasament</b>                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata) | 100 m3 |                                        |                      | 900,00<br>0,00         |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                       | h-ut   | 2,2500                                 | 400,00               | 900,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei    |                                        |                      | 2 898,00               |
| 2       | TsI51A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                           | t      |                                        |                      | 9,45<br>0,00           |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0270                                 | 350,00               | 9,45                   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei    |                                        |                      | 4 876,20               |
| 3       | TsC51B                      | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                             | 100 m3 |                                        |                      | 184,58<br>23,34        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,3600                                 | 64,84                | 23,34                  |
|         | 1411122201752-31.5          | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0040                                 | 310,00               | 1,24                   |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,4000                                 | 400,00               | 160,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei    |                                        |                      | 594,36                 |
| 4       | TsE05C                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III  | 100m2  |                                        |                      | 156,00<br>0,00         |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,3120                                 | 500,00               | 156,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei    |                                        |                      | 2 012,40               |
| 5       | TsD08A1                     | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte  | 100 m3 |                                        |                      | 1 243,02<br>195,82     |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                              | h-om   | 3,0200                                 | 64,84                | 195,82                 |
|         | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                               | h-ut   | 3,7400                                 | 280,00               | 1 047,20               |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei    |                                        |                      | 4 002,51               |
|         |                             | <b>1.1.2. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                                                                                                        |        |                                        |                      |                        |
| 6       | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire 180mm                                                            | m3     |                                        |                      | 572,45<br>38,90        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,6000                                 | 64,84                | 38,90                  |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                              | m3     | 0,2030                                 | 310,00               | 62,93                  |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    | 1411122201672        | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 1,2190 | 310,00   | 377,89           |
|    | 4100116202806        | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1500 | 13,00    | 1,95             |
|    | 2952220003546        | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0420 | 500,00   | 21,00            |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2580 | 260,00   | 67,08            |
|    | 3410540005603        | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0150 | 180,00   | 2,70             |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 132 923,83       |
| 7  | DI107                | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                       | t      |        |          | 9 850,75<br>0,00 |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 784,75         |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 65,99            |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 7 624,48         |
| 8  | DB19F                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din normă se exclude; h=5cm) | m2     |        |          | 194,00<br>3,89   |
|    | 7129040010110        | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0600 | 64,84    | 3,89             |
|    | 111100010001310-22.4 | Beton asfaltic BAD 22.4; conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                            | t      | 0,1180 | 1 540,00 | 181,72           |
|    | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                             | kg     | 0,0160 | 13,00    | 0,21             |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0066 | 260,00   | 1,72             |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0066 | 280,00   | 1,85             |
|    | 2952240005100        | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0066 | 700,00   | 4,62             |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 250 263,10       |
| 9  | DI107                | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0.3l/m2                                                                                                                       | t      |        |          | 9 850,75<br>0,00 |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 784,75         |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 65,99            |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 3 812,24         |
| 10 | DB16H                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021); nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                 | m2     |        |          | 172,58<br>3,24   |
|    | 7129040010110        | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0500 | 64,84    | 3,24             |
|    | 111100010001311-16   | Mixtura asfaltică cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                 | t      | 0,0940 | 1 730,00 | 162,62           |
|    | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                             | kg     | 0,0110 | 13,00    | 0,14             |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0053 | 260,00   | 1,38             |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0053 | 280,00   | 1,48             |
|    | 2952240005100        | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0053 | 700,00   | 3,71             |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 222 624,33       |
|    |                      | <b>1.1.3. Bordura</b>                                                                                                                                                                                                       |        |        |          |                  |
| 11 | TsC02D1              | Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II                                                                             | 100 m3 |        |          | 1 908,09<br>0,00 |
|    | 2952260003521        | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                 | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 908,09         |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 358,72           |
| 12 | TsI51A2              | Transportarea materialului demolat cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km                                                                                                                                           | t      |        |          | 9,45<br>0,00     |
|    | 3410540000007        | Autobasculantă-10t                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45             |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 283,92           |
| 13 | TsC51B               | Lucrări la descărcare                                                                                                                                                                                                       | 100 m3 |        |          | 184,68           |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6        | 7         |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-----------|
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 23,35     |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,35     |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0040 | 310,00   | 1,33      |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00    |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 34,72     |
| 14 | TsC54B             | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                            | m3     |        |          | 505,99    |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 64,19     |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,9900 | 64,84    | 64,19     |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                              | m3     | 1,1500 | 310,00   | 356,50    |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30      |
|    | 2912340002506      | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                         | h-ut   | 0,2100 | 40,00    | 8,40      |
|    | 2592270004021      | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,4200 | 180,00   | 75,60     |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 4 751,27  |
| 15 | DE10E              | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                  | m      |        |          | 240,07    |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 44,09     |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,1700 | 64,84    | 11,02     |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,5100 | 64,84    | 33,07     |
|    | 2663102100001-15   | Beton C12/16                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0530 | 1 400,00 | 74,20     |
|    | 2651122100024      | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                             | kg     | 3,5000 | 2,50     | 8,75      |
|    | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                          | m3     | 0,0100 | 240,00   | 2,40      |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0060 | 13,00    | 0,08      |
|    | 2666122800284-15   | borduri de dimensiuni 100x30x15cm                                                                                                                                                                          | m      | 1,0050 | 110,00   | 110,55    |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 75 141,66 |
| 16 | TsC02D1            | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100 m3 |        |          | 1 907,95  |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 0,00      |
|    | 2952260003521      | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 907,95  |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 297,64    |
| 17 | TsI51A2            | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      |        |          | 9,45      |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 0,00      |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45      |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 207,06    |
| 18 | TsD01B             | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     |        |          | 20,10     |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 20,10     |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3100 | 64,84    | 20,10     |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 313,57    |
| 19 | TsD04A             | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                  | m3     |        |          | 57,71     |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 56,41     |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,8700 | 64,84    | 56,41     |
|    | 4100116202806      | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30      |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 900,29    |
|    |                    | <b>1.1.4. Consolidare acostament</b>                                                                                                                                                                       |        |        |          |           |
| 20 | DA04A              | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului                                                | 100 m3 |        |          | 1 054,89  |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 0,00      |
|    | 2952220003546      | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,1100 | 500,00   | 1 054,89  |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 247,90    |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                | 4      | 5       | 6      | 7                  |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|--------------------|
| 21 | DI115              | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                                | m2     |         |        | 45,90<br>2,06      |
|    | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,0317  | 64,84  | 2,06               |
|    | 14111222016601     | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                           | m3     | 0,1260  | 310,00 | 39,06              |
|    | 4100116202806      | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                         | m3     | 0,0070  | 13,00  | 0,09               |
|    | 2952220003546      | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,00351 | 500,00 | 1,75               |
|    | 3410540005603      | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,00097 | 180,00 | 0,17               |
|    | 2952240004105      | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0110  | 240,00 | 2,64               |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                              | h-ut   | 0,00045 | 280,00 | 0,13               |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                            | lei    |         |        | 10 786,97          |
|    |                    | <b>1.2. Amenajare acces nr.1</b>                                                                                                                                                                 |        |         |        |                    |
|    |                    | <b>1.2.1. Terasament</b>                                                                                                                                                                         |        |         |        |                    |
| 22 | TsC03F1            | Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (decaparea covată) | 100 m3 |         |        | 900,00<br>0,00     |
|    | 2952260003501      | Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                      | h-ut   | 2,2500  | 400,00 | 900,00             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                            | lei    |         |        | 225,00             |
| 23 | TsI51A2            | Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km                                                                                                                          | t      |         |        | 9,45<br>0,00       |
|    | 3410540000007      | Autobasculantă-10t                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0270  | 350,00 | 9,45               |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                            | lei    |         |        | 378,00             |
| 24 | TsC51B             | Lucrări la descărcare                                                                                                                                                                            | 100 m3 |         |        | 184,60<br>23,36    |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,3600  | 64,84  | 23,36              |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0040  | 310,00 | 1,24               |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,4000  | 400,00 | 160,00             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                            | lei    |         |        | 46,15              |
| 25 | TsE05C             | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. III  | 100m2  |         |        | 156,00<br>0,00     |
|    | 2952220003546      | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,3120  | 500,00 | 156,00             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                            | lei    |         |        | 156,00             |
| 26 | TsD08A1            | Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte | 100 m3 |         |        | 1 243,00<br>195,80 |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                             | h-om   | 3,0200  | 64,84  | 195,80             |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                              | h-ut   | 3,7400  | 280,00 | 1 047,20           |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                            | lei    |         |        | 310,75             |
|    |                    | <b>1.2.2. Amenajarea accesului</b>                                                                                                                                                               |        |         |        |                    |
| 27 | DA12B              | Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire                                                                   | m3     |         |        | 572,45<br>38,90    |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,6000  | 64,84  | 38,90              |
|    | 1411122201646      | Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                             | m3     | 0,2030  | 310,00 | 62,93              |
|    | 1411122201672      | Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                             | m3     | 1,2190  | 310,00 | 377,89             |
|    | 4100116202806      | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                         | m3     | 0,1500  | 13,00  | 1,95               |
|    | 2952220003546      | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0420  | 500,00 | 21,00              |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri vâlturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                 | h-ut   | 0,2580  | 260,00 | 67,08              |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6        | 7         |
|----|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-----------|
|    | 3410540005603        | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0150 | 180,00   | 2,70      |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 10 304,17 |
| 28 | DI107                | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                       | t      |        |          | 9 851,00  |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                                             |        |        |          | 0,00      |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 785,00  |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 66,00     |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 591,06    |
| 29 | DB19F                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=5cm) | m2     |        |          | 194,00    |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                                             |        |        |          | 3,89      |
|    | 7129040010110        | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0600 | 64,84    | 3,89      |
|    | 111100010001310-22.4 | Beton asfaltic BAD 22.4; conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                            | t      | 0,1180 | 1 540,00 | 181,72    |
|    | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                             | kg     | 0,0160 | 13,00    | 0,21      |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0066 | 260,00   | 1,72      |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0066 | 280,00   | 1,85      |
|    | 2952240005100        | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0066 | 700,00   | 4,62      |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 19 400,24 |
| 30 | DI107                | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                                        | t      |        |          | 9 851,00  |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                                             |        |        |          | 0,00      |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 785,00  |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 66,00     |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 295,53    |
| 31 | DB16H                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                  | m2     |        |          | 172,58    |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                                             |        |        |          | 3,24      |
|    | 7129040010110        | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0500 | 64,84    | 3,24      |
|    | 111100010001311-16   | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                 | t      | 0,0940 | 1 730,00 | 162,62    |
|    | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                             | kg     | 0,0110 | 13,00    | 0,14      |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0053 | 260,00   | 1,38      |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0053 | 280,00   | 1,48      |
|    | 2952240005100        | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0053 | 700,00   | 3,71      |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 17 257,70 |
|    |                      | <b>1.2.3. Amenajare trotuar</b>                                                                                                                                                                                             |        |        |          |           |
| 32 | TsC02D1              | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea betonului demolat)                                              | 100 m3 |        |          | 1 908,00  |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                                             |        |        |          | 0,00      |
|    | 2952260003521        | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                 | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 908,00  |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 1 163,88  |
| 33 | TsI51A2              | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                           | t      |        |          | 9,45      |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                                             |        |        |          | 0,00      |
|    | 3410540000007        | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45      |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 807,03    |
| 34 | TsC51B               | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                       | 100 m3 |        |          | 184,56    |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                                             |        |        |          | 23,34     |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,34     |
|    | 1411122201752-31.5   | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0040 | 310,00   | 1,21      |
|    | 2952260003554        | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00    |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 112,58    |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6      | 7                |
|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|------------------|
| 35 | TsE06A             | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2  |        |        | 934,50<br>585,50 |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 9,0300 | 64,84  | 585,50           |
|    | 4100116202806      | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 1,0000 | 13,00  | 13,00            |
|    | 2952240004004      | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,2000 | 280,00 | 336,00           |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |        | 2 850,24         |
| 36 | TsD16B1            | Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 160mm                                                           | m3     |        |        | 479,50<br>81,70  |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 1,0800 | 64,84  | 70,03            |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,1800 | 64,84  | 11,67            |
|    | 1421402200393-1    | Piatra spart                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,2500 | 310,00 | 387,50           |
|    | 4100116202806      | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1000 | 13,00  | 1,30             |
|    | 2952270004019      | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0500 | 180,00 | 9,00             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |        | 23 399,52        |
| 37 | DE18A              | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm                 | m2     |        |        | 221,89<br>38,64  |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,5802 | 64,84  | 37,62            |
|    | 9310060019922      | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,0158 | 64,84  | 1,02             |
|    | 2661112800655-4    | Pavaj Caramida gr. 40mm (gri)                                                                                                                                                                                               | m2     | 1,0150 | 140,00 | 142,10           |
|    | 2651122100027      | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                 | kg     | 1,6000 | 2,50   | 4,00             |
|    | 2651122100442      | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                   | kg     | 7,8700 | 2,50   | 19,68            |
|    | 1421102200546      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0050 | 240,00 | 1,20             |
|    | 1421102200547      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0428 | 240,00 | 10,27            |
|    | 2881116002701      | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                     | buc    | 0,0200 | 300,00 | 6,00             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |        | 67 676,95        |
| 38 | TsC02D1            | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                                             | 100 m3 |        |        | 1 908,09<br>0,00 |
|    | 2952260003521      | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                 | h-ut   | 4,7700 | 400,00 | 1 908,09         |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |        | 269,04           |
| 39 | TsI51A2            | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                           | t      |        |        | 9,45<br>0,00     |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0270 | 350,00 | 9,45             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |        | 217,74           |
| 40 | TsC51B             | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                       | 100 m3 |        |        | 184,68<br>23,33  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,3600 | 64,84  | 23,33            |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0040 | 310,00 | 1,35             |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,4000 | 400,00 | 160,00           |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |        | 26,04            |
| 41 | TsC54C             | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                                             | m3     |        |        | 505,99<br>64,19  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,9900 | 64,84  | 64,19            |
|    | 1421102200068-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                                               | m3     | 1,1500 | 310,00 | 356,50           |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,1000 | 13,00  | 1,30             |
|    | 2912340002506      | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                          | h-ut   | 0,2100 | 40,00  | 8,40             |
|    | 2592270004021      | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4200 | 180,00 | 75,60            |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |        | 3 567,23         |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
| 42 | DE11A            | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/16) | m      |        |          | 150,26<br>19,45  |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,1200 | 64,84    | 7,78             |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,1800 | 64,84    | 11,67            |
|    | 2663102100001-15 | Beton C12/16                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0480 | 1 400,00 | 67,20            |
|    | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                               | kg     | 1,0200 | 2,50     | 2,55             |
|    | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                            | m3     | 0,0030 | 240,00   | 0,72             |
|    | 2666122800325-20 | Bordura 50x8x20h pe beton C12/15                                                                                                                                                                             | m      | 1,0050 | 60,00    | 60,30            |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0030 | 13,00    | 0,04             |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                        | lei    |        |          | 35 311,33        |
| 43 | TsC02D1          | Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                               | 100 m3 |        |          | 1 908,14<br>0,00 |
|    | 2952260003521    | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                  | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 908,14         |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                        | lei    |        |          | 225,16           |
| 44 | TsI51A2          | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                            | t      |        |          | 9,45<br>0,00     |
|    | 3410540000007    | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45             |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                        | lei    |        |          | 155,47           |
| 45 | TsD01B           | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu   | m3     |        |          | 20,10<br>20,10   |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,3100 | 64,84    | 20,10            |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                        | lei    |        |          | 237,18           |
| 46 | TsD04A           | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                    | m3     |        |          | 57,71<br>56,41   |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,8700 | 64,84    | 56,41            |
|    | 4100116202806    | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                     | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30             |
|    |                  | Total                                                                                                                                                                                                        | lei    |        |          | 680,99           |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Vicoliv Grup SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Consiliul raional Dubasari**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie a drumurilor publice  
locale de interes raional pentru anul 2025**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № L425 (P)**  
**Sectorul Pirita (amenajarea trotuarului) (L425)**

**Valoarea de deviz 767 527,78 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                       | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                            |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                             |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                          |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                            |        |                                       |                                       |                            |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                           |        |                                       |                                       |                            |
| 1      | TsC03B1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                                   | 100 m3 | 3,2000                                | 820,00<br>0,00                        | 2 624,00<br>0,00           |
| 2      | TsD03B1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. III sau IV                      | 100 m3 | 3,2000                                | 316,00<br>0,00                        | 1 011,20<br>0,00           |
| 3      | TsD08A1                     | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte                            | 100 m3 | 3,2000                                | 1 243,02<br>195,82                    | 3 977,65<br>626,61         |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                       |                                       | 7 612,85                   |
|        |                             | <b>Total Lucrari de terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                     |        |                                       |                                       | <b>7 612,85<br/>626,61</b> |
|        |                             | <b>1.2. Amenajarea trotuarelor</b>                                                                                                                                                                                          |        |                                       |                                       |                            |
| 4      | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2  | 7,0000                                | 934,51<br>585,51                      | 6 541,54<br>4 098,54       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5        | 6                | 7                               |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|------------------|---------------------------------|
| 5  | TsD16B1 | Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 160mm                                                                           | m3        | 112,0000 | 479,50<br>81,70  | 53 703,82<br>9 150,22           |
| 6  | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj Caramida gr. 40mm (gri) | m2        | 700,0000 | 221,89<br>38,64  | 155 324,15<br>27 051,25         |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei       |          |                  | 215 569,51                      |
|    |         | <b>Total Amenajarea trotuarelor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                    |           |          |                  | <b>215 569,51<br/>40 300,01</b> |
|    |         | <b>1.3. Bordura</b>                                                                                                                                                                                                                         |           |          |                  |                                 |
| 7  | DC04B   | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                                              | m         | 540,0000 | 34,02<br>18,80   | 18 372,74<br>10 153,94          |
| 8  | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                                                             | 100<br>m3 | 0,6480   | 1 908,02<br>0,00 | 1 236,40<br>0,00                |
| 9  | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                                           | t         | 103,6800 | 9,45<br>0,00     | 979,79<br>0,00                  |
| 10 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                                       | 100<br>m3 | 0,6480   | 184,60<br>23,35  | 119,62<br>15,13                 |
| 11 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                                                             | m3        | 32,4000  | 505,99<br>64,19  | 16 394,13<br>2 079,81           |
| 12 | DE10E   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                                                   | m         | 540,0000 | 240,07<br>44,09  | 129 637,37<br>23 809,25         |
| 13 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore                                                                                                              | m3        | 10,8000  | 572,45<br>38,90  | 6 182,49<br>420,16              |
| 14 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                                       | t         | 0,0650   | 9 843,69<br>0,00 | 639,84<br>0,00                  |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5        | 6                | 7                      |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|------------------|------------------------|
| 15 | DB19F   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=5cm) | m2     | 108,0000 | 194,00<br>3,89   | 20 952,25<br>420,16    |
| 16 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                                        | t      | 0,0320   | 9 862,81<br>0,00 | 315,61<br>0,00         |
| 17 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                  | m2     | 108,0000 | 172,58<br>3,24   | 18 638,31<br>350,14    |
| 18 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/16)                | m      | 540,0000 | 150,26<br>19,45  | 81 140,94<br>10 504,08 |
| 19 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                                             | 100 m3 | 0,2700   | 1 908,00<br>0,00 | 515,16<br>0,00         |
| 20 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                           | t      | 37,8000  | 9,45<br>0,00     | 357,21<br>0,00         |
| 21 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                  | m3     | 27,0000  | 20,10<br>20,10   | 542,71<br>542,71       |
| 22 | TsD04A  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                                   | m3     | 27,0000  | 57,71<br>56,41   | 1 558,19<br>1 523,09   |
|    |         | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |          |                  | 297 582,76             |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4     | 5       | 6                  | 7                               |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------------------|---------------------------------|
|    |         | <b>Total Bordura<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                            |       |         |                    | <b>297 582,76<br/>49 818,47</b> |
|    |         | <b>1.4. Montare statie de asteptare</b>                                                                                                                                                                                                                              |       |         |                    |                                 |
| 23 | TsA02C  | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare | m3    | 1,2000  | 136,81<br>136,81   | 164,17<br>164,17                |
| 24 | TsD01C  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare                                                               | m3    | 1,2000  | 27,88<br>27,88     | 33,46<br>33,46                  |
| 25 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris 20-40                                                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,2000  | 506,00<br>64,20    | 101,20<br>12,84                 |
| 26 | CA03F   | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa..C16/20                                  | m3    | 1,2000  | 1 920,08<br>249,63 | 2 304,09<br>299,56              |
| 27 | CC01F1  | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                                                    | kg    | 14,5000 | 17,42<br>3,70      | 252,60<br>53,59                 |
| 28 | TsE06A  | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                          | 100m2 | 0,2000  | 934,50<br>585,50   | 186,90<br>117,10                |
| 29 | TsD16B1 | Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 160mm                                                                                                    | m3    | 3,2000  | 479,50<br>81,70    | 1 534,40<br>261,44              |
| 30 | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in                                                                                                                                            | m2    | 20,0000 | 221,89<br>38,64    | 4 437,83<br>772,89              |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                            | 4         | 5       | 6                 | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|-------------------|---------------------------------|
|    |         | proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj Caramida gr. 40mm (gri)                                                                                            |           |         |                   |                                 |
| 31 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                              | 100<br>m3 | 0,0120  | 1 906,67<br>0,00  | 22,88<br>0,00                   |
| 32 | TsD01C  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare       | m3        | 1,2000  | 27,88<br>27,88    | 33,46<br>33,46                  |
| 33 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                              | m3        | 0,6000  | 505,98<br>64,18   | 303,59<br>38,51                 |
| 34 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/16) | m         | 20,0000 | 150,26<br>19,45   | 3 005,22<br>389,04              |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei       |         |                   | 12 379,80                       |
|    |         | <b>Total Montare statie de asteptare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                |           |         |                   | <b>12 379,80<br/>2 176,06</b>   |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei       |         |                   | 533 144,92                      |
|    |         | <i>Asigurari sociale</i>                                                                                                                                                                                     | 24 %      |         |                   | 22 301,08                       |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 |           |         |                   | 555 446,00                      |
|    |         | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                   | 4 %       |         |                   | 22 217,84                       |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 |           |         |                   | 577 663,84                      |
|    |         | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                                    | 1 %       |         |                   | 5 776,64                        |
|    |         | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                     |           |         |                   | <b>583 440,48<br/>92 921,15</b> |
|    |         | <b>2. Utilaj</b>                                                                                                                                                                                             |           |         |                   |                                 |
| 35 |         | Statii de transport public cu scaun 2755x4540x1790, modelul se va alege cu beneficiarul                                                                                                                      | set       | 1,0000  | 52 500,00<br>0,00 | 52 500,00<br>0,00               |
| 36 |         | Cos pentru gunoi                                                                                                                                                                                             | buc       | 1,0000  | 3 000,00<br>0,00  | 3 000,00<br>0,00                |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei       |         |                   | 55 500,00                       |

| 1 | 2 | 3                                        | 4     | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|------------------------------------------|-------|---|---|-------------------|
|   |   | Cheltuieli de depozitare                 | 1,2 % |   |   | 666,00            |
|   |   | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b> |       |   |   | <b>56 166,00</b>  |
|   |   | Total                                    | lei   |   |   | 639 606,48        |
|   |   | TVA                                      | 20 %  |   |   | 127 921,30        |
|   |   |                                          |       |   |   | <b>767 527,78</b> |
|   |   | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |       |   |   | <b>92 921,15</b>  |

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Consiliul raional Dubasari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pentru anul 2025

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № L425 (P) Sectorul Pirita (amenajarea trotuarului) (L425)

Valoarea de deviz 767 527,78 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli        | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                       |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                     | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № L425 (P): |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                       |      |          |       |           |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-----------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 160,7400 | 64,84 | 10 422,38 |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 0,7830   | 64,84 | 50,77     |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 924,8400 | 64,84 | 59 966,63 |
| 4. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 11,8800  | 64,84 | 770,30    |
| 5. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 322,9413 | 64,84 | 20 939,51 |
| 6. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,5235   | 64,84 | 33,94     |
| 7. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 11,3760  | 64,84 | 737,62    |
|    |               | Total manopera        |      |          |       | 92 921,15 |

### Materiale:

|     |                      |                                                             |     |            |          |            |
|-----|----------------------|-------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 1.  | 111100010001310-22.4 | Beton asfaltic BAD 22.4; conform CP D.02.25:2021            | t   | 12,7440    | 1 540,00 | 19 625,76  |
| 2.  | 111100010001311-16   | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 | t   | 10,1520    | 1 730,00 | 17 562,96  |
| 3.  | 1411122201646        | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm        | m3  | 2,1924     | 310,00   | 679,64     |
| 4.  | 1411122201672        | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm        | m3  | 13,1652    | 310,00   | 4 081,21   |
| 5.  | 1411122201752-31.5   | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                               | m3  | 37,9526    | 310,00   | 11 765,31  |
| 6.  | 1421102200068-40     | Pietris 20*40                                               | m3  | 0,2300     | 310,00   | 71,30      |
| 7.  | 1421102200513        | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm           | m3  | 7,0800     | 240,00   | 1 699,20   |
| 8.  | 1421102200546        | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)        | m3  | 3,6000     | 240,00   | 864,00     |
| 9.  | 1421102200547        | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)          | m3  | 30,8160    | 240,00   | 7 395,84   |
| 10. | 1421402200393-1      | Piatra spart                                                | m3  | 144,0000   | 310,00   | 44 640,00  |
| 11. | 2010237318750        | Distantieri                                                 | buc | 2,1750     | 1,00     | 2,18       |
| 12. | 23203226000401       | Bitum                                                       | t   | 0,0999     | 9 500,00 | 949,05     |
| 13. | 2651122100024        | Ciment portland P 40 saci S388                              | kg  | 2 461,2000 | 2,50     | 6 153,00   |
| 14. | 2651122100027        | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                 | kg  | 1 152,0000 | 2,50     | 2 880,00   |
| 15. | 2651122100442        | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                   | kg  | 5 666,4000 | 2,50     | 14 166,00  |
| 16. | 2661112800655-4      | Pavaj Caramida gr. 40mm (gri)                               | m2  | 730,8000   | 140,00   | 102 312,00 |
| 17. | 2663102100000-20     | Beton C16/20                                                | m3  | 1,2485     | 1 500,00 | 1 872,75   |
| 18. | 2663102100001-15     | Beton C12/16                                                | m3  | 55,5000    | 1 400,00 | 77 700,00  |
| 19. | 2666122800284-15     | borduri de dimensiuni 100x30x15cm                           | m   | 542,7000   | 110,00   | 59 697,00  |

|                                       |                  |                                                                                         |     |          |           |                   |
|---------------------------------------|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|-------------------|
| 20.                                   | 2666122800325-20 | Bordura 100x8x20h pe beton C12/15                                                       | m   | 562,8000 | 60,00     | 33 768,00         |
| 21.                                   | 2681116002000    | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                       | buc | 1,8900   | 2 100,00  | 3 969,00          |
| 22.                                   | 2710602200000    | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                  | kg  | 14,8625  | 13,00     | 193,21            |
| 23.                                   | 2710603420379    | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                         | kg  | 2,9160   | 13,00     | 37,90             |
| 24.                                   | 2734113803881    | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                    | kg  | 0,1450   | 25,00     | 3,62              |
| 25.                                   | 2881116002701    | Disc pentru taiat placi                                                                 | buc | 14,4000  | 300,00    | 4 320,00          |
| 26.                                   | 4100116202806    | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                | m3  | 44,6400  | 13,00     | 580,32            |
| 27.                                   | 4100116202818    | Apa pentru mortare și betoane                                                           | m3  | 5,0418   | 13,00     | 65,54             |
| 28.                                   | 4100126202818    | Apa                                                                                     | m3  | 3,3200   | 13,00     | 43,16             |
| 29.                                   | statie           | Statii de transport public cu scaun 2755x4540x1790, modelul se va alege cu beneficiarul | set | 1,0000   | 52 500,00 | 52 500,00         |
| 30.                                   | urna             | Cos pentru gunoi                                                                        | buc | 1,0000   | 3 000,00  | 3 000,00          |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                  |                                                                                         |     |          |           | <b>472 597,95</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                                    |      |          |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 13,9440  | 180,00 | 2 509,92         |
| 2.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 6,9720   | 40,00  | 278,88           |
| 3.                                  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                     | h-ut | 0,0291   | 220,00 | 6,40             |
| 4.                                  | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                          | h-ut | 0,4536   | 500,00 | 226,80           |
| 5.                                  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                | h-ut | 13,2532  | 280,00 | 3 710,89         |
| 6.                                  | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                            | h-ut | 8,6400   | 280,00 | 2 419,20         |
| 7.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 4,0716   | 260,00 | 1 058,61         |
| 8.                                  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                       | h-ut | 1,2852   | 700,00 | 899,64           |
| 9.                                  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 6,5600   | 400,00 | 2 624,00         |
| 10.                                 | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 4,4361   | 400,00 | 1 774,44         |
| 11.                                 | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 2,7872   | 400,00 | 1 114,88         |
| 12.                                 | 2952270003100 | Vibrator de adîncime                                                               | h-ut | 0,7200   | 35,00  | 25,20            |
| 13.                                 | 2952270004019 | Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                           | h-ut | 5,7600   | 180,00 | 1 036,80         |
| 14.                                 | 2952270004204 | Mășina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive                               | h-ut | 158,7600 | 25,00  | 3 969,00         |
| 15.                                 | 3410520006752 | Automacară 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 0,3000   | 350,00 | 105,00           |
| 16.                                 | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                 | h-ut | 3,8200   | 350,00 | 1 337,00         |
| 17.                                 | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 0,1620   | 180,00 | 29,16            |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                                    |      |          |        | <b>23 125,82</b> |

|              |             |                   |
|--------------|-------------|-------------------|
| <b>Total</b> | <b>lei</b>  | <b>639 606,48</b> |
| <b>TVA</b>   | <b>20 %</b> | <b>127 921,30</b> |

**Total deviz:**

**767 527,78**

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Dubasari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect**  
**Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale**  
**de interes raional pentru anul 2025**

**Investitor**  
**Consiliul raional Dubasari**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul L425 (P)**  
**Sectorul Pirita (amenajarea trotuarului) (L425)**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                     | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                             |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                            |        |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC03B1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                                   | 100 m3 |                                        |                      | 820,00<br>0,00         |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                 | h-ut   | 2,0500                                 | 400,00               | 820,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 2 624,00               |
| 2       | TsD03B1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. III sau IV                      | 100 m3 |                                        |                      | 316,00<br>0,00         |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,7900                                 | 400,00               | 316,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 1 011,20               |
| 3       | TsD08A1                     | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte                            | 100 m3 |                                        |                      | 1 243,02<br>195,82     |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 3,0200                                 | 64,84                | 195,82                 |
|         | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                         | h-ut   | 3,7400                                 | 280,00               | 1 047,20               |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 3 977,65               |
|         |                             | <b>1.2. Amenajarea trotuarelor</b>                                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      |                        |
| 4       | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2  |                                        |                      | 934,51<br>585,51       |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 9,0300                                 | 64,84                | 585,51                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 1,0000                                 | 13,00                | 13,00                  |
|         | 2952240004004               | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,2000                                 | 280,00               | 336,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 6 541,54               |
| 5       | TsD16B1                     | Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 160mm                                                           | m3     |                                        |                      | 479,50<br>81,70        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 1,0800                                 | 64,84                | 70,03                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,1800                                 | 64,84                | 11,67                  |
|         | 1421402200393-1             | Piatra spart                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,2500                                 | 310,00               | 387,50                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1000                                 | 13,00                | 1,30                   |
|         | 2952270004019               | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0500                                 | 180,00               | 9,00                   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                        |                      | 53 703,82              |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
| 6  | DE18A              | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj Caramida gr. 40mm (gri) | m2     |        |          | 221,89<br>38,64  |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,5802 | 64,84    | 37,62            |
|    | 9310060019922      | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,0158 | 64,84    | 1,02             |
|    | 2661112800655-4    | Pavaj Caramida gr. 40mm (gri)                                                                                                                                                                                                               | m2     | 1,0150 | 140,00   | 142,10           |
|    | 2651122100027      | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                 | kg     | 1,6000 | 2,50     | 4,00             |
|    | 2651122100442      | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                   | kg     | 7,8700 | 2,50     | 19,67            |
|    | 1421102200546      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0050 | 240,00   | 1,20             |
|    | 1421102200547      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0428 | 240,00   | 10,27            |
|    | 2881116002701      | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                     | buc    | 0,0200 | 300,00   | 6,00             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 155 324,15       |
|    |                    | <b>1.3. Bordura</b>                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          |                  |
| 7  | DC04B              | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                                              | m      |        |          | 34,02<br>18,80   |
|    | 7123010010200      | Betonist                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,2900 | 64,84    | 18,80            |
|    | 2681116002000      | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                                                                                                                           | buc    | 0,0035 | 2 100,00 | 7,35             |
|    | 4100116202806      | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0400 | 13,00    | 0,52             |
|    | 2952270004204      | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,2940 | 25,00    | 7,35             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 18 372,74        |
| 8  | TsC02D1            | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                                                             | 100 m3 |        |          | 1 908,02<br>0,00 |
|    | 2952260003521      | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 908,02         |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 1 236,40         |
| 9  | TsI51A2            | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                                           | t      |        |          | 9,45<br>0,00     |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 979,79           |
| 10 | TsC51B             | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                                       | 100 m3 |        |          | 184,60<br>23,35  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,35            |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0040 | 310,00   | 1,25             |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00           |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 119,62           |
| 11 | TsC54B             | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                                                             | m3     |        |          | 505,99<br>64,19  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,9900 | 64,84    | 64,19            |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                                                               | m3     | 1,1500 | 310,00   | 356,50           |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30             |
|    | 2912340002506      | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,2100 | 40,00    | 8,40             |
|    | 2592270004021      | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4200 | 180,00   | 75,60            |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 16 394,13        |
| 12 | DE10E              | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                                                   | m      |        |          | 240,07<br>44,09  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,1700 | 64,84    | 11,02            |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,5100 | 64,84    | 33,07            |
|    | 2663102100001-15   | Beton C12/16                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0530 | 1 400,00 | 74,20            |
|    | 2651122100024      | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                              | kg     | 3,5000 | 2,50     | 8,75             |
|    | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0100 | 240,00   | 2,40             |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0060 | 13,00    | 0,08             |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5      | 6        | 7                |
|----|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------------|
|    | 2666122800284-15     | borduri de dimensiuni 100x30x15cm                                                                                                                                                                                           | m    | 1,0050 | 110,00   | 110,55           |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |          | 129 637,37       |
| 13 | DA12B                | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                            | m3   |        |          | 572,45<br>38,90  |
|    | 7129020012800        | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,6000 | 64,84    | 38,90            |
|    | 1411122201646        | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                        | m3   | 0,2030 | 310,00   | 62,93            |
|    | 1411122201672        | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                        | m3   | 1,2190 | 310,00   | 377,89           |
|    | 4100116202806        | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3   | 0,1500 | 13,00    | 1,95             |
|    | 2952220003546        | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0420 | 500,00   | 21,00            |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut | 0,2580 | 260,00   | 67,08            |
|    | 3410540005603        | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0150 | 180,00   | 2,70             |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |          | 6 182,49         |
| 14 | DI107                | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                       | t    |        |          | 9 843,69<br>0,00 |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t    | 1,0300 | 9 500,00 | 9 777,69         |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,3000 | 220,00   | 66,00            |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |          | 639,84           |
| 15 | DB19F                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=5cm) | m2   |        |          | 194,00<br>3,89   |
|    | 7129040010110        | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0600 | 64,84    | 3,89             |
|    | 111100010001310-22.4 | Beton asfaltic BAD 22.4; conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                            | t    | 0,1180 | 1 540,00 | 181,72           |
|    | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0160 | 13,00    | 0,21             |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0066 | 260,00   | 1,72             |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0066 | 280,00   | 1,85             |
|    | 2952240005100        | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0066 | 700,00   | 4,62             |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |          | 20 952,25        |
| 16 | DI107                | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                                        | t    |        |          | 9 862,81<br>0,00 |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t    | 1,0300 | 9 500,00 | 9 796,87         |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,3000 | 220,00   | 65,94            |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |          | 315,61           |
| 17 | DB16H                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                  | m2   |        |          | 172,58<br>3,24   |
|    | 7129040010110        | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0500 | 64,84    | 3,24             |
|    | 111100010001311-16   | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                 | t    | 0,0940 | 1 730,00 | 162,62           |
|    | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0110 | 13,00    | 0,14             |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0053 | 260,00   | 1,38             |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0053 | 280,00   | 1,48             |
|    | 2952240005100        | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0053 | 700,00   | 3,71             |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |          | 18 638,31        |
| 18 | DE11A                | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/16)                | m    |        |          | 150,26<br>19,45  |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1200 | 64,84    | 7,78             |
|    | 7129020012800        | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1800 | 64,84    | 11,67            |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    | 2663102100001-15 | Beton C12/16                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0480 | 1 400,00 | 67,20              |
|    | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 1,0200 | 2,50     | 2,55               |
|    | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0030 | 240,00   | 0,72               |
|    | 2666122800325-20 | Bordura 100x8x20h pe beton C12/15                                                                                                                                                                                                                                    | m      | 1,0050 | 60,00    | 60,30              |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0030 | 13,00    | 0,04               |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 81 140,94          |
| 19 | TsC02D1          | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                                                                                      | 100 m3 |        |          | 1 908,00<br>0,00   |
|    | 2952260003521    | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 908,00           |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 515,16             |
| 20 | TsI51A2          | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                                                                    | t      |        |          | 9,45<br>0,00       |
|    | 3410540000007    | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45               |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 357,21             |
| 21 | TsD01B           | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                                                           | m3     |        |          | 20,10<br>20,10     |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,3100 | 64,84    | 20,10              |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 542,71             |
| 22 | TsD04A           | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                                                                            | m3     |        |          | 57,71<br>56,41     |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,8700 | 64,84    | 56,41              |
|    | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30               |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 1 558,19           |
|    |                  | <b>1.4. Montare statie de asteptare</b>                                                                                                                                                                                                                              |        |        |          |                    |
| 23 | TsA02C           | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare | m3     |        |          | 136,81<br>136,81   |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 2,1100 | 64,84    | 136,81             |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 164,17             |
| 24 | TsD01C           | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare                                                               | m3     |        |          | 27,88<br>27,88     |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,4300 | 64,84    | 27,88              |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 33,46              |
| 25 | TsC54C           | Strat de fundatie din pietris 20-40                                                                                                                                                                                                                                  | m3     |        |          | 506,00<br>64,20    |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,9900 | 64,84    | 64,20              |
|    | 1421102200068-40 | Pietris 20*40                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,1500 | 310,00   | 356,50             |
|    | 4100126202818    | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30               |
|    | 2912340002506    | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,2100 | 40,00    | 8,40               |
|    | 2592270004021    | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,4200 | 180,00   | 75,60              |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |        |          | 101,20             |
| 26 | CA03F            | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau                                                                                                                          | m3     |        |          | 1 920,08<br>249,63 |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    |                  | beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa..C16/20                                                                                                                                                     |        |        |          |                  |
|    | 7123010010200    | Betonist                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 3,4500 | 64,84    | 223,70           |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,4000 | 64,84    | 25,93            |
|    | 2663102100000-20 | Beton C16/20                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,0250 | 1 500,00 | 1 560,63         |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,32             |
|    | 2952270003100    | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,6000 | 35,00    | 21,00            |
|    | 3410520006752    | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,2500 | 350,00   | 87,50            |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 2 304,09         |
| 27 | CC01F1           | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                           | kg     |        |          | 17,42<br>3,70    |
|    | 7123020011140    | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,0540 | 64,84    | 3,50             |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,0030 | 64,84    | 0,19             |
|    | 2710602200000    | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                      | kg     | 1,0250 | 13,00    | 13,32            |
|    | 2010237318750    | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                 | buc    | 0,1500 | 1,00     | 0,15             |
|    | 2734113803881    | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                        | kg     | 0,0100 | 25,00    | 0,25             |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 252,60           |
| 28 | TsE06A           | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                 | 100m2  |        |          | 934,50<br>585,50 |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 9,0300 | 64,84    | 585,50           |
|    | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,0000 | 13,00    | 13,00            |
|    | 2952240004004    | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,2000 | 280,00   | 336,00           |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 186,90           |
| 29 | TsD16B1          | Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 160mm                                                                           | m3     |        |          | 479,50<br>81,70  |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 1,0800 | 64,84    | 70,03            |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,1800 | 64,84    | 11,67            |
|    | 1421402200393-1  | Piatra spart                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,2500 | 310,00   | 387,50           |
|    | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30             |
|    | 2952270004019    | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0500 | 180,00   | 9,00             |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 1 534,40         |
| 30 | DE18A            | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj Caramida gr. 40mm (gri) | m2     |        |          | 221,89<br>38,64  |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,5802 | 64,84    | 37,62            |
|    | 9310060019922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,0158 | 64,84    | 1,02             |
|    | 2661112800655-4  | Pavaj Caramida gr. 40mm (gri)                                                                                                                                                                                                               | m2     | 1,0150 | 140,00   | 142,10           |
|    | 2651122100027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                 | kg     | 1,6000 | 2,50     | 4,00             |
|    | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                   | kg     | 7,8700 | 2,50     | 19,67            |
|    | 1421102200546    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0050 | 240,00   | 1,20             |
|    | 1421102200547    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0428 | 240,00   | 10,27            |
|    | 2881116002701    | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                     | buc    | 0,0200 | 300,00   | 6,00             |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 4 437,83         |
| 31 | TsC02D1          | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                                                             | 100 m3 |        |          | 1 906,67<br>0,00 |
|    | 2952260003521    | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 906,67         |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 22,88            |
| 32 | TsD01C           | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare                                      | m3     |        |          | 27,88<br>27,88   |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6         | 7         |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|-----------|
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,4300 | 64,84     | 27,88     |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei  |        |           | 33,46     |
| 33 | TsC54B             | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                              | m3   |        |           | 505,98    |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                              |      |        |           | 64,18     |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,9900 | 64,84     | 64,18     |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                                | m3   | 1,1500 | 310,00    | 356,50    |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,1000 | 13,00     | 1,30      |
|    | 2912340002506      | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                           | h-ut | 0,2100 | 40,00     | 8,40      |
|    | 2592270004021      | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,4200 | 180,00    | 75,60     |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei  |        |           | 303,59    |
| 34 | DE11A              | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/16) | m    |        |           | 150,26    |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                              |      |        |           | 19,45     |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1200 | 64,84     | 7,78      |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1800 | 64,84     | 11,67     |
|    | 2663102100001-15   | Beton C12/16                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0480 | 1 400,00  | 67,20     |
|    | 2651122100024      | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0200 | 2,50      | 2,55      |
|    | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                            | m3   | 0,0030 | 240,00    | 0,72      |
|    | 2666122800325-20   | Bordura 100x8x20h pe beton C12/15                                                                                                                                                                            | m    | 1,0050 | 60,00     | 60,30     |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0030 | 13,00     | 0,04      |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei  |        |           | 3 005,22  |
|    |                    | <b>2. Utilaj</b>                                                                                                                                                                                             |      |        |           |           |
| 35 |                    | Statii de transport public cu scaun 2755x4540x1790, modelul se va alege cu beneficiarul                                                                                                                      | set  |        |           | 52 500,00 |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                              |      |        |           | 0,00      |
|    | statie             | Statii de transport public cu scaun 2755x4540x1790, modelul se va alege cu beneficiarul                                                                                                                      | set  | 1,0000 | 52 500,00 | 52 500,00 |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei  |        |           | 52 500,00 |
| 36 |                    | Cos pentru gunoi                                                                                                                                                                                             | buc  |        |           | 3 000,00  |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                              |      |        |           | 0,00      |
|    | urna               | Cos pentru gunoi                                                                                                                                                                                             | buc  | 1,0000 | 3 000,00  | 3 000,00  |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei  |        |           | 3 000,00  |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Vicoliv Grup SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Consiliul raional Dubasari**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie a drumurilor publice  
locale de interes raional pentru anul 2025**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № L425 (C)  
Sectorul Cosnita (L425)**

**Valoarea de deviz 725 907,83 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                              | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                 |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                    |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu          |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                               |
|        |                             | <b>1. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                                                                                                                             |        |                                       |                                       |                                 |
| 1      | DI155D                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                                                                                | m2     | 30,0000                               | 9,22<br>0,87                          | 276,51<br>26,07                 |
| 2      | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                                         | 100m2  | 25,0000                               | 4,50<br>0,00                          | 112,50<br>0,00                  |
| 3      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.4l/m2                                                                                                               | t      | 1,0000                                | 9 851,00<br>0,00                      | 9 851,00<br>0,00                |
| 4      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=5 cm, K=1,25) | m2     | 2 500,0000                            | 215,72<br>4,05                        | 539 303,13<br>10 131,25         |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | lei    |                                       |                                       | 549 543,14                      |
|        |                             | <b>Total Amenajarea sistemului rutier<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                     |        |                                       |                                       | <b>549 543,14<br/>10 157,32</b> |
|        |                             | <b>2. Consolidare acostament</b>                                                                                                                                                                                   |        |                                       |                                       |                                 |
| 5      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului                                                        | 100 m3 | 4,2000                                | 1 055,00<br>0,00                      | 4 431,00<br>0,00                |
| 6      | DI115                       | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                                                  | m2     | 420,0000                              | 45,90<br>2,06                         | 19 278,85<br>863,28             |

| 1 | 2 | 3                                                        | 4    | 5 | 6 | 7                           |
|---|---|----------------------------------------------------------|------|---|---|-----------------------------|
|   |   | <i>Total</i>                                             | lei  |   |   | 23 709,85                   |
|   |   | <b>Total Consolidare acostament<br/>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>23 709,85<br/>863,28</b> |
|   |   | Total                                                    | lei  |   |   | 573 252,99                  |
|   |   | Asigurari sociale                                        | 24 % |   |   | 2 644,94                    |
|   |   | Total                                                    |      |   |   | 575 897,93                  |
|   |   | Cheltuieli de regie                                      | 4 %  |   |   | 23 035,92                   |
|   |   | Total                                                    |      |   |   | 598 933,85                  |
|   |   | Beneficiu de deviz                                       | 1 %  |   |   | 5 989,34                    |
|   |   | Total                                                    |      |   |   | 604 923,19                  |
|   |   | TVA                                                      | 20 % |   |   | 120 984,64                  |
|   |   |                                                          |      |   |   | <b>725 907,83</b>           |
|   |   | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>                 |      |   |   | <b>11 020,60</b>            |

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Consiliul raional Dubasari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pentru anul 2025

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № L425 (C) Sectorul Cosnita (L425)

Valoarea de deviz 725 907,83 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli        | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                       |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                     | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № L425 (C): |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 156,2500 | 64,84 | 10 131,25        |
| 2. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 13,7160  | 64,84 | 889,35           |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>11 020,60</b> |

**Materiale:**

|    |                        |                                                             |    |          |          |                   |
|----|------------------------|-------------------------------------------------------------|----|----------|----------|-------------------|
| 1. | 11110001000131<br>1-16 | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 | t  | 293,7500 | 1 730,00 | 508 187,50        |
| 2. | 14111222016601         | Piatra sparta 20-40 mm                                      | m3 | 52,9200  | 310,00   | 16 405,20         |
| 3. | 23203226000401         | Bitum                                                       | t  | 1,0300   | 9 500,00 | 9 785,00          |
| 4. | 2710603420379          | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                             | kg | 34,3750  | 13,00    | 446,88            |
| 5. | 4100116202806          | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.    | m3 | 3,6900   | 13,00    | 47,97             |
|    |                        | <b>Total materiale de construcții</b>                       |    |          |          | <b>534 872,55</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                  |      |         |        |                  |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 2940420007201 | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                              | h-ut | 0,2130  | 600,00 | 127,80           |
| 2. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 0,3000  | 220,00 | 66,00            |
| 3. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 10,3362 | 500,00 | 5 168,10         |
| 4. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 16,7515 | 280,00 | 4 690,42         |
| 5. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 16,5625 | 260,00 | 4 306,25         |
| 6. | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                                  | h-ut | 4,6200  | 240,00 | 1 108,80         |
| 7. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 16,5625 | 700,00 | 11 593,75        |
| 8. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                  | h-ut | 0,2130  | 350,00 | 74,55            |
| 9. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 1,2454  | 180,00 | 224,17           |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |         |        | <b>27 359,84</b> |

|                     |      |                   |
|---------------------|------|-------------------|
| Total               | lei  | 573 252,99        |
| Asigurari sociale   | 24 % | 2 644,94          |
| Total               |      | 575 897,93        |
| Cheltuieli de regie | 4 %  | 23 035,92         |
| Total               |      | 598 933,85        |
| Beneficiu de deviz  | 1 %  | 5 989,34          |
| Total               |      | 604 923,19        |
| TVA                 | 20 % | 120 984,64        |
| <b>Total deviz:</b> |      | <b>725 907,83</b> |

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Dubasari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect**  
**Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale**  
**de interes raional pentru anul 2025**

**Investitor**  
**Consiliul raional Dubasari**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul L425 (C)**  
**Sectorul Cosnita (L425)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                            | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                    |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                                                                                                                             |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DI155D                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                                                                                | m2     |                                        |                      | 9,22<br>0,87           |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,0134                                 | 64,84                | 0,87                   |
|        | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                           | m3     | 0,0250                                 | 13,00                | 0,32                   |
|        | 2940420007201               | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0071                                 | 600,00               | 4,26                   |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0071                                 | 180,00               | 1,28                   |
|        | 3410540000001               | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0071                                 | 350,00               | 2,48                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | lei    |                                        |                      | 276,51                 |
| 2      | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf și murdarie                                                                                                                                                         | 100m2  |                                        |                      | 4,50<br>0,00           |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0250                                 | 180,00               | 4,50                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | lei    |                                        |                      | 112,50                 |
| 3      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.4l/m2                                                                                                               | t      |                                        |                      | 9 851,00<br>0,00       |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                                                                                              | t      | 1,0300                                 | 9 500,00             | 9 785,00               |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,3000                                 | 220,00               | 66,00                  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | lei    |                                        |                      | 9 851,00               |
| 4      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=5 cm, K=1,25) | m2     |                                        |                      | 215,72<br>4,05         |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,0500                                 | 64,84                | 4,05                   |
|        | 111100010001311-16          | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                        | t      | 0,0940                                 | 1 730,00             | 203,28                 |
|        | 2710603420379               | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                    | kg     | 0,0110                                 | 13,00                | 0,18                   |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0053                                 | 260,00               | 1,72                   |
|        | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0053                                 | 280,00               | 1,86                   |
|        | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0053                                 | 700,00               | 4,64                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | lei    |                                        |                      | 539 303,13             |
|        |                             | <b>2. Consolidare acostament</b>                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      |                        |
| 5      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, în impietruiri fara adunarea materialului                                                       | 100 m3 |                                        |                      | 1 055,00<br>0,00       |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 2,1100                                 | 500,00               | 1 055,00               |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | lei    |                                        |                      | 4 431,00               |
| 6      | DI115                       | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                                                  | m2     |                                        |                      | 45,90<br>2,06          |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,0317                                 | 64,84                | 2,06                   |
|        | 14111222016601              | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,1260                                 | 310,00               | 39,06                  |

| 1 | 2             | 3                                                        | 4    | 5       | 6      | 7         |
|---|---------------|----------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
|   | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3   | 0,0070  | 13,00  | 0,09      |
|   | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                | h-ut | 0,00351 | 500,00 | 1,76      |
|   | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire            | h-ut | 0,00097 | 180,00 | 0,17      |
|   | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                          | h-ut | 0,0110  | 240,00 | 2,64      |
|   | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf      | h-ut | 0,00045 | 280,00 | 0,13      |
|   |               | <i>Total</i>                                             | lei  |         |        | 19 278,85 |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Vicoliv Grup SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Consiliul raional Dubasari**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie a drumurilor publice  
locale de interes raional pentru anul 2025**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № L428**  
**Drum de acces spre s. Molovata (L428)**

**Valoarea de deviz 1 315 089,41 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                              | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                 |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                    |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu          |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                  | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                               |
|        |                             | <b>1. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                                                                                                                             |       |                                       |                                       |                                 |
| 1      | DI155D                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                                                                                | m2    | 30,0000                               | 9,22<br>0,87                          | 276,51<br>26,07                 |
| 2      | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                                         | 100m2 | 31,5000                               | 4,50<br>0,00                          | 141,75<br>0,00                  |
| 3      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.4l/m2                                                                                                               | t     | 1,2600                                | 9 851,00<br>0,00                      | 12 412,26<br>0,00               |
| 4      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=5 cm, K=1,25) | m2    | 3 150,0000                            | 215,72<br>4,05                        | 679 522,00<br>12 765,38         |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | lei   |                                       |                                       | 692 352,52                      |
|        |                             | <b>Total Amenajarea sistemului rutier<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                     |       |                                       |                                       | <b>692 352,52<br/>12 791,45</b> |
|        |                             | <b>2. Bordura</b>                                                                                                                                                                                                  |       |                                       |                                       |                                 |
| 5      | DC04B                       | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                     | m     | 400,0000                              | 34,02<br>18,80                        | 13 609,44<br>7 521,44           |
| 6      | RpDB36B                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)                                                           | m     | 400,0000                              | 12,32<br>12,32                        | 4 927,84<br>4 927,84            |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5        | 6                | 7                      |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|------------------|------------------------|
| 7  | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea betonului demolat)                             | 100 m3 | 0,4500   | 1 908,00<br>0,00 | 858,60<br>0,00         |
| 8  | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      | 90,0000  | 9,45<br>0,00     | 850,50<br>0,00         |
| 9  | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                      | 100 m3 | 0,4500   | 184,58<br>23,33  | 83,06<br>10,50         |
| 10 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100 m3 | 0,2400   | 1 908,00<br>0,00 | 457,92<br>0,00         |
| 11 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      | 38,4000  | 9,45<br>0,00     | 362,88<br>0,00         |
| 12 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                      | 100 m3 | 0,2400   | 184,63<br>23,33  | 44,31<br>5,60          |
| 13 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                            | m3     | 12,0000  | 505,99<br>64,19  | 6 071,90<br>770,30     |
| 14 | DE10E   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                  | m      | 400,0000 | 240,07<br>44,09  | 96 027,68<br>17 636,48 |
| 15 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100 m3 | 0,2000   | 1 908,00<br>0,00 | 381,60<br>0,00         |
| 16 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      | 28,0000  | 9,45<br>0,00     | 264,60<br>0,00         |
| 17 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     | 20,0000  | 20,10<br>20,10   | 402,01<br>402,01       |
| 18 | TsD04A  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                  | m3     | 20,0000  | 57,71<br>56,41   | 1 154,22<br>1 128,22   |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5       | 6                | 7                               |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|------------------|---------------------------------|
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei       |         |                  | 125 496,56                      |
|    |         | <b>Total Bordura<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                   |           |         |                  | <b>125 496,56<br/>32 402,39</b> |
|    |         | <b>3. Amenajare trotuar</b>                                                                                                                                                                                                                 |           |         |                  |                                 |
| 19 | RpCB18F | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                                                               | m3        | 3,0000  | 244,95<br>221,75 | 734,86<br>665,26                |
| 20 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea betonului demolat)                                                              | 100<br>m3 | 0,0300  | 1 908,00<br>0,00 | 57,24<br>0,00                   |
| 21 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                                           | t         | 6,0000  | 9,45<br>0,00     | 56,70<br>0,00                   |
| 22 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                                       | 100<br>m3 | 0,0300  | 184,33<br>23,33  | 5,53<br>0,70                    |
| 23 | TsE06A  | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                 | 100m2     | 0,1000  | 934,50<br>585,50 | 93,45<br>58,55                  |
| 24 | TsD16B1 | Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 160mm                                                                           | m3        | 1,6000  | 479,49<br>81,69  | 767,19<br>130,71                |
| 25 | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj Caramida gr. 40mm (gri) | m2        | 10,0000 | 221,89<br>38,64  | 2 218,91<br>386,44              |
| 26 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/16)                                | m         | 4,0000  | 150,26<br>19,45  | 601,04<br>77,80                 |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei       |         |                  | 4 534,92                        |
|    |         | <b>Total Amenajare trotuar<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                         |           |         |                  | <b>4 534,92<br/>1 319,46</b>    |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5       | 6                  | 7                       |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|--------------------|-------------------------|
|    |         | <b>4. Reparatie acces nr.1</b>                                                                                                                                                                                              |           |         |                    |                         |
|    |         | <b>4.1. Terasament</b>                                                                                                                                                                                                      |           |         |                    |                         |
| 27 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)                           | 100<br>m3 | 0,2120  | 900,00<br>0,00     | 190,80<br>0,00          |
| 28 | TsI51A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                                     | t         | 34,0000 | 9,45<br>0,00       | 321,30<br>0,00          |
| 29 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                       | 100<br>m3 | 0,2120  | 184,53<br>23,35    | 39,12<br>4,95           |
| 30 | TsE05C  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III                            | 100m2     | 0,8500  | 156,00<br>0,00     | 132,60<br>0,00          |
| 31 | TsD08A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte                            | 100<br>m3 | 0,2120  | 1 243,02<br>195,80 | 263,52<br>41,51         |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei       |         |                    | 947,34                  |
|    |         | <b>Total Terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                |           |         |                    | <b>947,34<br/>46,46</b> |
|    |         | <b>4.2. Amenajarea accesului</b>                                                                                                                                                                                            |           |         |                    |                         |
| 32 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                            | m3        | 15,3000 | 572,45<br>38,90    | 8 758,55<br>595,23      |
| 33 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                       | t         | 0,0510  | 9 845,49<br>0,00   | 502,12<br>0,00          |
| 34 | DB19F   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=5cm) | m2        | 85,0000 | 194,00<br>3,89     | 16 490,20<br>330,68     |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5       | 6                | 7                             |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|------------------|-------------------------------|
| 35 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                       | t         | 0,0260  | 9 858,46<br>0,00 | 256,32<br>0,00                |
| 36 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm) | m2        | 85,0000 | 172,58<br>3,24   | 14 669,05<br>275,57           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei       |         |                  | 40 676,24                     |
|    |         | <b>Total Amenajarea accesului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                     |           |         |                  | <b>40 676,24<br/>1 201,48</b> |
|    |         | <b>4.3. Bordura</b>                                                                                                                                                                                        |           |         |                  |                               |
| 37 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                           | 100<br>m3 | 0,0300  | 1 908,00<br>0,00 | 57,24<br>0,00                 |
| 38 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t         | 4,8000  | 9,45<br>0,00     | 45,36<br>0,00                 |
| 39 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                      | 100<br>m3 | 0,0300  | 184,33<br>23,33  | 5,53<br>0,70                  |
| 40 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                            | m3        | 1,2000  | 505,99<br>64,19  | 607,19<br>77,03               |
| 41 | DE10E   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                  | m         | 40,0000 | 240,07<br>44,09  | 9 602,77<br>1 763,65          |
| 42 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100<br>m3 | 0,0200  | 1 908,00<br>0,00 | 38,16<br>0,00                 |
| 43 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t         | 2,8000  | 9,45<br>0,00     | 26,46<br>0,00                 |
| 44 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3        | 2,0000  | 20,10<br>20,10   | 40,20<br>40,20                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                 | 4         | 5       | 6                  | 7                             |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|--------------------|-------------------------------|
| 45 | TsD04A  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv         | m3        | 2,0000  | 57,71<br>56,41     | 115,42<br>112,82              |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei       |         |                    | 10 538,33                     |
|    |         | <b>Total Bordura<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                         |           |         |                    | <b>10 538,33<br/>1 994,40</b> |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei       |         |                    | 52 161,91                     |
|    |         | <b>Total Reparatie acces nr.1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                            |           |         |                    | <b>52 161,91<br/>3 242,34</b> |
|    |         | <b>5. Reparatie acces nr.2<br/>5.1. Terasament</b>                                                                                                                                                |           |         |                    |                               |
| 46 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata) | 100<br>m3 | 0,2120  | 900,00<br>0,00     | 190,80<br>0,00                |
| 47 | TsI51A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                           | t         | 34,0000 | 9,45<br>0,00       | 321,30<br>0,00                |
| 48 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                             | 100<br>m3 | 0,2120  | 184,53<br>23,35    | 39,12<br>4,95                 |
| 49 | TsE05C  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III  | 100m2     | 0,8500  | 156,00<br>0,00     | 132,60<br>0,00                |
| 50 | TsD08A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte  | 100<br>m3 | 0,2120  | 1 243,02<br>195,80 | 263,52<br>41,51               |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei       |         |                    | 947,34                        |
|    |         | <b>Total Terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                      |           |         |                    | <b>947,34<br/>46,46</b>       |
|    |         | <b>5.2. Amenajarea accesului</b>                                                                                                                                                                  |           |         |                    |                               |
| 51 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                  | m3        | 15,3000 | 572,45<br>38,90    | 8 758,55<br>595,23            |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5       | 6                | 7                             |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|------------------|-------------------------------|
| 52 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                       | t         | 0,0510  | 9 845,49<br>0,00 | 502,12<br>0,00                |
| 53 | DB19F   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=5cm) | m2        | 85,0000 | 194,00<br>3,89   | 16 490,20<br>330,68           |
| 54 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3l/m2                                                                                                                       | t         | 0,0260  | 9 858,46<br>0,00 | 256,32<br>0,00                |
| 55 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021); nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                 | m2        | 85,0000 | 172,58<br>3,24   | 14 669,05<br>275,57           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei       |         |                  | 40 676,24                     |
|    |         | <b>Total Amenajarea accesului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                      |           |         |                  | <b>40 676,24<br/>1 201,48</b> |
|    |         | <b>5.3. Bordura</b>                                                                                                                                                                                                         |           |         |                  |                               |
| 56 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                                             | 100<br>m3 | 0,0250  | 1 907,20<br>0,00 | 47,68<br>0,00                 |
| 57 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                           | t         | 4,0000  | 9,45<br>0,00     | 37,80<br>0,00                 |
| 58 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                       | 100<br>m3 | 0,0250  | 184,40<br>23,20  | 4,61<br>0,58                  |
| 59 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                                             | m3        | 0,9900  | 505,99<br>64,19  | 500,93<br>63,55               |
| 60 | DE10E   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                                   | m         | 33,0000 | 240,07<br>44,09  | 7 922,28<br>1 455,01          |
| 61 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                                             | 100<br>m3 | 0,0160  | 1 907,50<br>0,00 | 30,52<br>0,00                 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5       | 6                  | 7                             |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|--------------------|-------------------------------|
| 62 | TsI51A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                    | t         | 2,3100  | 9,45<br>0,00       | 21,84<br>0,00                 |
| 63 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3        | 1,6000  | 20,10<br>20,10     | 32,16<br>32,16                |
| 64 | TsD04A  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                  | m3        | 1,6000  | 57,71<br>56,41     | 92,34<br>90,26                |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei       |         |                    | 8 690,16                      |
|    |         | <b>Total Bordura<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                  |           |         |                    | <b>8 690,16<br/>1 641,56</b>  |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei       |         |                    | 50 313,74                     |
|    |         | <b>Total Reparatie acces nr.2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                     |           |         |                    | <b>50 313,74<br/>2 889,50</b> |
|    |         | <b>6. Reparatie acces nr.3<br/>6.1. Terasament</b>                                                                                                                                                         |           |         |                    |                               |
| 65 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)          | 100<br>m3 | 0,2750  | 900,07<br>0,00     | 247,52<br>0,00                |
| 66 | TsI51A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                    | t         | 44,0000 | 9,45<br>0,00       | 415,80<br>0,00                |
| 67 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                      | 100<br>m3 | 0,2750  | 184,58<br>23,35    | 50,76<br>6,42                 |
| 68 | TsE05C  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III           | 100m2     | 1,1000  | 156,00<br>0,00     | 171,60<br>0,00                |
| 69 | TsD08A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte           | 100<br>m3 | 0,2750  | 1 243,02<br>195,82 | 341,83<br>53,85               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5        | 6                | 7                             |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|------------------|-------------------------------|
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei       |          |                  | 1 227,51                      |
|    |         | <b>Total Terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                |           |          |                  | <b>1 227,51<br/>60,27</b>     |
|    |         | <b>6.2. Amenajarea accesului</b>                                                                                                                                                                                            |           |          |                  |                               |
| 70 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore                                                                                              | m3        | 19,8000  | 572,45<br>38,90  | 11 334,58<br>770,30           |
| 71 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                       | t         | 0,0660   | 9 853,94<br>0,00 | 650,36<br>0,00                |
| 72 | DB19F   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=5cm) | m2        | 110,0000 | 194,00<br>3,89   | 21 340,26<br>427,94           |
| 73 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                                        | t         | 0,0330   | 9 853,94<br>0,00 | 325,18<br>0,00                |
| 74 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                  | m2        | 110,0000 | 172,58<br>3,24   | 18 983,47<br>356,62           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei       |          |                  | 52 633,85                     |
|    |         | <b>Total Amenajarea accesului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                      |           |          |                  | <b>52 633,85<br/>1 554,86</b> |
|    |         | <b>6.3. Bordura</b>                                                                                                                                                                                                         |           |          |                  |                               |
| 75 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                                             | 100<br>m3 | 0,0360   | 1 907,78<br>0,00 | 68,68<br>0,00                 |
| 76 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                           | t         | 5,7600   | 9,45<br>0,00     | 54,42<br>0,00                 |
| 77 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                       | 100<br>m3 | 0,0360   | 184,17<br>23,33  | 6,63<br>0,84                  |
| 78 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                                             | m3        | 1,4400   | 505,99<br>64,19  | 728,63<br>92,44               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5       | 6                 | 7                             |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|-------------------|-------------------------------|
| 79 | DE10E   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                  | m         | 48,0000 | 240,07<br>44,09   | 11 523,31<br>2 116,37         |
| 80 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100<br>m3 | 0,0240  | 1 908,33<br>0,00  | 45,80<br>0,00                 |
| 81 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t         | 3,3600  | 9,45<br>0,00      | 31,74<br>0,00                 |
| 82 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3        | 2,4000  | 20,10<br>20,10    | 48,24<br>48,24                |
| 83 | TsD04A  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                  | m3        | 2,4000  | 57,71<br>56,41    | 138,51<br>135,39              |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei       |         |                   | 12 645,96                     |
|    |         | <b>Total Bordura<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                  |           |         |                   | <b>12 645,96<br/>2 393,28</b> |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei       |         |                   | 66 507,32                     |
|    |         | <b>Total Reparatie acces nr.3<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                     |           |         |                   | <b>66 507,32<br/>4 008,41</b> |
|    |         | <b>7. Suprainaltare</b>                                                                                                                                                                                    |           |         |                   |                               |
| 84 | DI155D  | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                                                                        | m2        | 16,0000 | 9,22<br>0,87      | 147,47<br>13,90               |
| 85 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.4l/m2                                                                                                      | t         | 0,0060  | 9 883,33<br>0,00  | 59,30<br>0,00                 |
| 86 | DI133   | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice                                                                                                   | t         | 8,0000  | 1 825,23<br>13,62 | 14 601,86<br>108,93           |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                            | 4    | 5       | 6               | 7                                 |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-----------------|-----------------------------------|
| 87 | RpDE11A | Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționați industrial                          | buc  | 6,0000  | 849,47<br>94,67 | 5 096,80<br>568,00                |
| 88 | DF19A   | Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stîlpi noi, de forma patrat, Dimensiunile 650x650mm, (B3)                             | buc  | 14,0000 | 943,53<br>28,53 | 13 209,42<br>399,42               |
| 89 | DF17A   | Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile (Culoare alba/Rosie) | m2   | 32,0000 | 148,43<br>30,47 | 4 749,91<br>975,19                |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                 | lei  |         |                 | 37 864,76                         |
|    |         | <b>Total Suprainaltare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                              |      |         |                 | <b>37 864,76<br/>2 065,44</b>     |
|    |         | Total                                                                                                                        | lei  |         |                 | 1 029 231,73                      |
|    |         | Asigurari sociale                                                                                                            | 24 % |         |                 | 14 092,56                         |
|    |         | Total                                                                                                                        |      |         |                 | 1 043 324,29                      |
|    |         | Cheltuieli de regie                                                                                                          | 4 %  |         |                 | 41 732,97                         |
|    |         | Total                                                                                                                        |      |         |                 | 1 085 057,26                      |
|    |         | Beneficiu de deviz                                                                                                           | 1 %  |         |                 | 10 850,58                         |
|    |         | Total                                                                                                                        |      |         |                 | 1 095 907,84                      |
|    |         | TVA                                                                                                                          | 20 % |         |                 | 219 181,57                        |
|    |         | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                     |      |         |                 | <b>1 315 089,41<br/>58 718,99</b> |

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Consiliul raional Dubasari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pentru anul 2025

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № L428 Drum de acces spre s. Molovata (L428)

Valoarea de deviz 1 315 089,41 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli    | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                   |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                 | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № L428: |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                       |      |          |       |           |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-----------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 124,1600 | 64,84 | 8 050,53  |
| 2. | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 3,0800   | 64,84 | 199,71    |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 304,2000 | 64,84 | 19 724,32 |
| 4. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 227,6750 | 64,84 | 14 762,44 |
| 5. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 2,8800   | 64,84 | 186,74    |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 154,2892 | 64,84 | 10 004,10 |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 79,9600  | 64,84 | 5 184,61  |
| 8. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 7,0580   | 64,84 | 457,64    |
| 9. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 2,2964   | 64,84 | 148,90    |
|    |               | Total manopera        |      |          |       | 58 718,99 |

### Materiale:

|     |                       |                                                             |     |            |          |            |
|-----|-----------------------|-------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 1.  | 11110001000131 0-22.4 | Beton asfaltic BAD 22.4; conform CP D.02.25:2021            | t   | 33,0400    | 1 540,00 | 50 881,60  |
| 2.  | 11110001000131 1-16   | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 | t   | 396,4450   | 1 730,00 | 685 849,85 |
| 3.  | 1411122201646         | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm        | m3  | 10,2312    | 310,00   | 3 171,67   |
| 4.  | 1411122201672         | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm        | m3  | 61,4376    | 310,00   | 19 045,66  |
| 5.  | 1411122201752-31.5    | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                               | m3  | 17,9804    | 310,00   | 5 573,92   |
| 6.  | 1421102200513         | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm           | m3  | 5,2220     | 240,00   | 1 253,28   |
| 7.  | 1421102200546         | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)        | m3  | 0,0500     | 240,00   | 12,00      |
| 8.  | 1421102200547         | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)          | m3  | 0,4280     | 240,00   | 102,72     |
| 9.  | 1421402200393-1       | Piatra spart                                                | m3  | 2,0000     | 310,00   | 620,00     |
| 10. | 14221022055070        | Beton asfaltic                                              | t   | 8,0800     | 1 730,00 | 13 978,40  |
| 11. | 23203226000401        | Bitum                                                       | t   | 1,5646     | 9 500,00 | 14 863,70  |
| 12. | 2430126108720         | Email alb                                                   | kg  | 23,3600    | 94,50    | 2 207,52   |
| 13. | 2430226109418         | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9         | kg  | 11,2000    | 64,50    | 722,40     |
| 14. | 2615107326105-600     | Indicator forma patrat, Dimensiunile 600x600mm              | buc | 14,0000    | 900,00   | 12 600,00  |
| 15. | 2651122100024         | Ciment portland P 40 saci S388                              | kg  | 1 827,5800 | 2,50     | 4 568,95   |
| 16. | 2651122100027         | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                 | kg  | 16,0000    | 2,50     | 40,00      |

|                                       |                  |                                                          |     |          |          |                   |
|---------------------------------------|------------------|----------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-------------------|
| 17.                                   | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                | kg  | 78,7000  | 2,50     | 196,75            |
| 18.                                   | 2661112800655-4  | Pavaj Caramida gr. 40mm (gri)                            | m2  | 10,1500  | 140,00   | 1 421,00          |
| 19.                                   | 2663102100001-15 | Beton C12/16                                             | m3  | 28,4170  | 1 400,00 | 39 783,80         |
| 20.                                   | 2666122800284-15 | borduri de dimensiuni 100x30x15cm                        | m   | 523,6050 | 110,00   | 57 596,55         |
| 21.                                   | 2666122800325-20 | Bordura 100x8x20h pe beton C12/15                        | m   | 4,0200   | 60,00    | 241,20            |
| 22.                                   | 2681116002000    | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm        | buc | 1,4000   | 2 100,00 | 2 940,00          |
| 23.                                   | 2710603420379    | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                          | kg  | 50,8725  | 13,00    | 661,35            |
| 24.                                   | 2811106301795    | Stilp metalic confectionat industrial                    | buc | 6,1200   | 600,00   | 3 672,00          |
| 25.                                   | 2874115804668    | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8       | buc | 28,0000  | 1,00     | 28,00             |
| 26.                                   | 2874115819963    | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                         | buc | 56,0000  | 1,00     | 56,00             |
| 27.                                   | 2874115842685    | Piulita hexag. M8                                        | buc | 28,0000  | 1,00     | 28,00             |
| 28.                                   | 2874115883030    | Saiba prec. plata pt. met M 6                            | kg  | 0,5600   | 50,00    | 28,00             |
| 29.                                   | 2874125881230    | Saiba plata M 8                                          | kg  | 0,2800   | 50,00    | 14,00             |
| 30.                                   | 2874135840405    | Piulite uzuale hexagonale M 6                            | buc | 56,0000  | 1,00     | 56,00             |
| 31.                                   | 2881116002701    | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 0,2000   | 300,00   | 60,00             |
| 32.                                   | 4100116202806    | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3  | 27,5700  | 13,00    | 358,42            |
| 33.                                   | 4100116202818    | Apa pentru mortare și betoane                            | m3  | 3,2880   | 13,00    | 42,74             |
| 34.                                   | 4100126202818    | Apa                                                      | m3  | 1,5630   | 13,00    | 20,32             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                  |                                                          |     |          |          | <b>922 695,80</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                                    |      |          |        |           |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------|
| 1.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 6,5646   | 180,00 | 1 181,62  |
| 2.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 3,2823   | 40,00  | 131,30    |
| 3.  | 2912340002509  | Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 0,8700   | 40,00  | 34,80     |
| 4.  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 0,4500   | 15,00  | 6,75      |
| 5.  | 2940340004200  | Mășină de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp                       | h-ut | 1,5360   | 550,00 | 844,80    |
| 6.  | 2940420007201  | Freza cu lățimea tamburului 2000 mm                                                | h-ut | 0,3266   | 600,00 | 195,96    |
| 7.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                     | h-ut | 0,4557   | 220,00 | 100,28    |
| 8.  | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                          | h-ut | 2,9904   | 500,00 | 1 495,20  |
| 9.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                | h-ut | 26,8151  | 280,00 | 7 508,22  |
| 10. | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                            | h-ut | 0,1200   | 280,00 | 33,60     |
| 11. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 37,2040  | 260,00 | 9 673,03  |
| 12. | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                     | h-ut | 1,0640   | 240,00 | 255,36    |
| 13. | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                    | h-ut | 0,3192   | 240,00 | 76,61     |
| 14. | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                       | h-ut | 24,4616  | 700,00 | 17 123,12 |
| 15. | 2952260003501  | Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 1,5728   | 400,00 | 629,12    |
| 16. | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 5,1086   | 400,00 | 2 043,44  |
| 17. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 0,6040   | 400,00 | 241,60    |
| 18. | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                           | h-ut | 0,8700   | 30,00  | 26,10     |
| 19. | 2952270004019  | Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                         | h-ut | 0,0800   | 180,00 | 14,40     |
| 20. | 2952270004204  | Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive                               | h-ut | 117,6000 | 25,00  | 2 940,00  |

|     |               |                                               |      |        |        |                  |
|-----|---------------|-----------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 21. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                               | h-ut | 0,3266 | 350,00 | 114,31           |
| 22. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                            | h-ut | 8,0306 | 350,00 | 2 810,70         |
| 23. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 1,8701 | 180,00 | 336,62           |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |        |        | <b>47 816,94</b> |

|                     |      |              |
|---------------------|------|--------------|
| Total               | lei  | 1 029 231,73 |
| Asigurari sociale   | 24 % | 14 092,56    |
| Total               |      | 1 043 324,29 |
| Cheltuieli de regie | 4 %  | 41 732,97    |
| Total               |      | 1 085 057,26 |
| Beneficiu de deviz  | 1 %  | 10 850,58    |
| Total               |      | 1 095 907,84 |
| TVA                 | 20 % | 219 181,57   |

**Total deviz: 1 315 089,41**

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Dubasari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect****Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale  
de interes raional pentru anul 2025****Investitor****Consiliul raional Dubasari****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul L428  
Drum de acces spre s. Molovata (L428)**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                            | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                    |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                  | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                                                                                                                             |       |                                        |                      |                        |
| 1       | DI155D                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                                                                                | m2    |                                        |                      | 9,22                   |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 0,0134                                 | 64,84                | 0,87                   |
|         | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                           | m3    | 0,0250                                 | 13,00                | 0,32                   |
|         | 2940420007201               | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0071                                 | 600,00               | 4,26                   |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                      | h-ut  | 0,0071                                 | 180,00               | 1,28                   |
|         | 3410540000001               | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0071                                 | 350,00               | 2,48                   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | lei   |                                        |                      | 276,51                 |
| 2       | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                                         | 100m2 |                                        |                      | 4,50                   |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                      | h-ut  | 0,0250                                 | 180,00               | 4,50                   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | lei   |                                        |                      | 141,75                 |
| 3       | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.4l/m2                                                                                                               | t     |                                        |                      | 9 851,00               |
|         | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                                                                                              | t     | 1,0300                                 | 9 500,00             | 9 785,00               |
|         | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                     | h-ut  | 0,3000                                 | 220,00               | 66,00                  |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | lei   |                                        |                      | 12 412,26              |
| 4       | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=5 cm, K=1,25) | m2    |                                        |                      | 215,72                 |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,0500                                 | 64,84                | 4,05                   |
|         | 111100010001311-16          | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                        | t     | 0,0940                                 | 1 730,00             | 203,28                 |
|         | 2710603420379               | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                    | kg    | 0,0110                                 | 13,00                | 0,18                   |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0053                                 | 260,00               | 1,72                   |
|         | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0053                                 | 280,00               | 1,86                   |
|         | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,0053                                 | 700,00               | 4,64                   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | lei   |                                        |                      | 679 522,00             |
|         |                             | <b>2. Bordura</b>                                                                                                                                                                                                  |       |                                        |                      |                        |
| 5       | DC04B                       | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                     | m     |                                        |                      | 34,02                  |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 0,2900                                 | 64,84                | 18,80                  |
|         | 2681116002000               | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                                                                                                  | buc   | 0,0035                                 | 2 100,00             | 7,35                   |
|         | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                           | m3    | 0,0400                                 | 13,00                | 0,52                   |
|         | 2952270004204               | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,2940                                 | 25,00                | 7,35                   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | lei   |                                        |                      | 13 609,44              |
| 6       | RpDB36B                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice                                                                                                                       | m     |                                        |                      | 12,32                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                    |       |                                        |                      | 12,32                  |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    |                    | dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)                                                                                                                    |        |        |          |                  |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                          | h-om   | 0,1900 | 64,84    | 12,32            |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                          | lei    |        |          | 4 927,84         |
| 7  | TsC02D1            | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea betonului demolat) | 100 m3 |        |          | 1 908,00<br>0,00 |
|    | 2952260003521      | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                    | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 908,00         |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                          | lei    |        |          | 858,60           |
| 8  | TsI51A2            | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                              | t      |        |          | 9,45<br>0,00     |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                          | lei    |        |          | 850,50           |
| 9  | TsC51B             | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                          | 100 m3 |        |          | 184,58<br>23,33  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                           | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,33            |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                  | m3     | 0,0040 | 310,00   | 1,24             |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00           |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                          | lei    |        |          | 83,06            |
| 10 | TsC02D1            | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                | 100 m3 |        |          | 1 908,00<br>0,00 |
|    | 2952260003521      | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                    | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 908,00         |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                          | lei    |        |          | 457,92           |
| 11 | TsI51A2            | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                              | t      |        |          | 9,45<br>0,00     |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                          | lei    |        |          | 362,88           |
| 12 | TsC51B             | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                          | 100 m3 |        |          | 184,63<br>23,33  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                           | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,33            |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                  | m3     | 0,0040 | 310,00   | 1,29             |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00           |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                          | lei    |        |          | 44,31            |
| 13 | TsC54B             | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                | m3     |        |          | 505,99<br>64,19  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                           | h-om   | 0,9900 | 64,84    | 64,19            |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                  | m3     | 1,1500 | 310,00   | 356,50           |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                            | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30             |
|    | 2912340002506      | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                             | h-ut   | 0,2100 | 40,00    | 8,40             |
|    | 2592270004021      | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                   | h-ut   | 0,4200 | 180,00   | 75,60            |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                          | lei    |        |          | 6 071,90         |
| 14 | DE10E              | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                      | m      |        |          | 240,07<br>44,09  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                           | h-om   | 0,1700 | 64,84    | 11,02            |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,5100 | 64,84    | 33,07            |
|    | 2663102100001-15   | Beton C12/16                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0530 | 1 400,00 | 74,20            |
|    | 2651122100024      | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                 | kg     | 3,5000 | 2,50     | 8,75             |
|    | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                              | m3     | 0,0100 | 240,00   | 2,40             |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                  | m3     | 0,0060 | 13,00    | 0,08             |
|    | 2666122800284-15   | borduri de dimensiuni 100x30x15cm                                                                                                                                              | m      | 1,0050 | 110,00   | 110,55           |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6      | 7                |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|------------------|
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |        | 96 027,68        |
| 15 | TsC02D1            | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100 m3 |        |        | 1 908,00<br>0,00 |
|    | 2952260003521      | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut   | 4,7700 | 400,00 | 1 908,00         |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |        | 381,60           |
| 16 | TsI51A2            | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      |        |        | 9,45<br>0,00     |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00 | 9,45             |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |        | 264,60           |
| 17 | TsD01B             | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     |        |        | 20,10<br>20,10   |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3100 | 64,84  | 20,10            |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |        | 402,01           |
| 18 | TsD04A             | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                  | m3     |        |        | 57,71<br>56,41   |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,8700 | 64,84  | 56,41            |
|    | 4100116202806      | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3     | 0,1000 | 13,00  | 1,30             |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |        | 1 154,22         |
|    |                    | <b>3. Amenajare trotuar</b>                                                                                                                                                                                |        |        |        |                  |
| 19 | RpCB18F            | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                              | m3     |        |        | 244,95<br>221,75 |
|    | 7123010010200      | Betonist                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 2,1000 | 64,84  | 136,16           |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                      | h-om   | 1,3200 | 64,84  | 85,59            |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0500 | 13,00  | 0,65             |
|    | 2912340002509      | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                       | h-ut   | 0,2900 | 40,00  | 11,60            |
|    | 2952270003370      | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,2900 | 30,00  | 8,70             |
|    | 2922140006702      | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1500 | 15,00  | 2,25             |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |        | 734,86           |
| 20 | TsC02D1            | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea betonului demolat)                             | 100 m3 |        |        | 1 908,00<br>0,00 |
|    | 2952260003521      | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut   | 4,7700 | 400,00 | 1 908,00         |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |        | 57,24            |
| 21 | TsI51A2            | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      |        |        | 9,45<br>0,00     |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00 | 9,45             |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |        | 56,70            |
| 22 | TsC51B             | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                      | 100 m3 |        |        | 184,33<br>23,33  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3600 | 64,84  | 23,33            |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0040 | 310,00 | 1,00             |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,4000 | 400,00 | 160,00           |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |        | 5,53             |
| 23 | TsE06A             | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si                                                                  | 100m2  |        |        | 934,50<br>585,50 |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6        | 7               |
|----|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-----------------|
|    |                  | compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                                                                                                                                           |        |        |          |                 |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 9,0300 | 64,84    | 585,50          |
|    | 4100116202806    | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,0000 | 13,00    | 13,00           |
|    | 2952240004004    | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,2000 | 280,00   | 336,00          |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 93,45           |
| 24 | TsD16B1          | Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr. 160mm                                                                           | m3     |        |          | 479,49<br>81,69 |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 1,0800 | 64,84    | 70,02           |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,1800 | 64,84    | 11,67           |
|    | 1421402200393-1  | Piatra spart                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,2500 | 310,00   | 387,50          |
|    | 4100116202806    | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30            |
|    | 2952270004019    | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0500 | 180,00   | 9,00            |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 767,19          |
| 25 | DE18A            | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj Caramida gr. 40mm (gri) | m2     |        |          | 221,89<br>38,64 |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,5802 | 64,84    | 37,62           |
|    | 9310060019922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,0158 | 64,84    | 1,02            |
|    | 2661112800655-4  | Pavaj Caramida gr. 40mm (gri)                                                                                                                                                                                                               | m2     | 1,0150 | 140,00   | 142,10          |
|    | 2651122100027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                 | kg     | 1,6000 | 2,50     | 4,00            |
|    | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                   | kg     | 7,8700 | 2,50     | 19,67           |
|    | 1421102200546    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0050 | 240,00   | 1,20            |
|    | 1421102200547    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0428 | 240,00   | 10,27           |
|    | 2881116002701    | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                     | buc    | 0,0200 | 300,00   | 6,00            |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 2 218,91        |
| 26 | DE11A            | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/16)                                | m      |        |          | 150,26<br>19,45 |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,1200 | 64,84    | 7,78            |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,1800 | 64,84    | 11,67           |
|    | 2663102100001-15 | Beton C12/16                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0480 | 1 400,00 | 67,20           |
|    | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                              | kg     | 1,0200 | 2,50     | 2,55            |
|    | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0030 | 240,00   | 0,72            |
|    | 2666122800325-20 | Bordura 100x8x20h pe beton C12/15                                                                                                                                                                                                           | m      | 1,0050 | 60,00    | 60,30           |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0030 | 13,00    | 0,04            |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 601,04          |
|    |                  | <b>4. Reparatie acces nr.1</b>                                                                                                                                                                                                              |        |        |          |                 |
|    |                  | <b>4.1. Terasament</b>                                                                                                                                                                                                                      |        |        |          |                 |
| 27 | TsC03F1          | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descarcare în autovehicule teren catg. II (decaparea covată)                                           | 100 m3 |        |          | 900,00<br>0,00  |
|    | 2952260003501    | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 2,2500 | 400,00   | 900,00          |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 190,80          |
| 28 | TsI51A2          | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                                                     | t      |        |          | 9,45<br>0,00    |
|    | 3410540000007    | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45            |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 321,30          |
| 29 | TsC51B           | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                                       | 100 m3 |        |          | 184,53<br>23,35 |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,35              |
|    | 1411122201752-31.5   | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0040 | 310,00   | 1,18               |
|    | 2952260003554        | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00             |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 39,12              |
| 30 | TsE05C               | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III                            | 100m2  |        |          | 156,00<br>0,00     |
|    | 2952220003546        | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,3120 | 500,00   | 156,00             |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 132,60             |
| 31 | TsD08A1              | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte                            | 100 m3 |        |          | 1 243,02<br>195,80 |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 3,0200 | 64,84    | 195,80             |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                         | h-ut   | 3,7400 | 280,00   | 1 047,22           |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 263,52             |
|    |                      | <b>4.2. Amenajarea accesului</b>                                                                                                                                                                                            |        |        |          |                    |
| 32 | DA12B                | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                            | m3     |        |          | 572,45<br>38,90    |
|    | 7129020012800        | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,6000 | 64,84    | 38,90              |
|    | 1411122201646        | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 0,2030 | 310,00   | 62,93              |
|    | 1411122201672        | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 1,2190 | 310,00   | 377,89             |
|    | 4100116202806        | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1500 | 13,00    | 1,95               |
|    | 2952220003546        | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0420 | 500,00   | 21,00              |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2580 | 260,00   | 67,08              |
|    | 3410540005603        | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0150 | 180,00   | 2,70               |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 8 758,55           |
| 33 | DI107                | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                       | t      |        |          | 9 845,49<br>0,00   |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 779,41           |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 66,08              |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 502,12             |
| 34 | DB19F                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=5cm) | m2     |        |          | 194,00<br>3,89     |
|    | 7129040010110        | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0600 | 64,84    | 3,89               |
|    | 111100010001310-22.4 | Beton asfaltic BAD 22.4; conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                            | t      | 0,1180 | 1 540,00 | 181,72             |
|    | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                             | kg     | 0,0160 | 13,00    | 0,21               |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0066 | 260,00   | 1,72               |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0066 | 280,00   | 1,85               |
|    | 2952240005100        | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0066 | 700,00   | 4,62               |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 16 490,20          |
| 35 | DI107                | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                                        | t      |        |          | 9 858,46<br>0,00   |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 792,31           |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 66,15              |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 256,32             |
| 36 | DB16H                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0                                                                                                                                    | m2     |        |          | 172,58             |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                         | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    |                    | cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                                         |        |        |          | 3,24             |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                                                                | h-om   | 0,0500 | 64,84    | 3,24             |
|    | 111100010001311-16 | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021                                                                                               | t      | 0,0940 | 1 730,00 | 162,62           |
|    | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                           | kg     | 0,0110 | 13,00    | 0,14             |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                          | h-ut   | 0,0053 | 260,00   | 1,38             |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                       | h-ut   | 0,0053 | 280,00   | 1,48             |
|    | 2952240005100      | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                              | h-ut   | 0,0053 | 700,00   | 3,71             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 14 669,05        |
|    |                    | <b>4.3. Bordura</b>                                                                                                                                       |        |        |          |                  |
| 37 | TsC02D1            | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.          | 100 m3 |        |          | 1 908,00<br>0,00 |
|    | 2952260003521      | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                               | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 908,00         |
|    |                    | Total                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 57,24            |
| 38 | TsI51A2            | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                         | t      |        |          | 9,45<br>0,00     |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 45,36            |
| 39 | TsC51B             | Lucrari la descarcare                                                                                                                                     | 100 m3 |        |          | 184,33<br>23,33  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                      | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,33            |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                             | m3     | 0,0040 | 310,00   | 1,00             |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                     | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00           |
|    |                    | Total                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 5,53             |
| 40 | TsC54B             | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                           | m3     |        |          | 505,99<br>64,19  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                      | h-om   | 0,9900 | 64,84    | 64,19            |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                             | m3     | 1,1500 | 310,00   | 356,50           |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                       | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30             |
|    | 2912340002506      | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                        | h-ut   | 0,2100 | 40,00    | 8,40             |
|    | 2592270004021      | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                              | h-ut   | 0,4200 | 180,00   | 75,60            |
|    |                    | Total                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 607,19           |
| 41 | DE10E              | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16) | m      |        |          | 240,07<br>44,09  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                      | h-om   | 0,1700 | 64,84    | 11,02            |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                   | h-om   | 0,5100 | 64,84    | 33,07            |
|    | 2663102100001-15   | Beton C12/16                                                                                                                                              | m3     | 0,0530 | 1 400,00 | 74,20            |
|    | 2651122100024      | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                            | kg     | 3,5000 | 2,50     | 8,75             |
|    | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                         | m3     | 0,0100 | 240,00   | 2,40             |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                             | m3     | 0,0060 | 13,00    | 0,08             |
|    | 2666122800284-15   | borduri de dimensiuni 100x30x15cm                                                                                                                         | m      | 1,0050 | 110,00   | 110,55           |
|    |                    | Total                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 9 602,77         |
| 42 | TsC02D1            | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II           | 100 m3 |        |          | 1 908,00<br>0,00 |
|    | 2952260003521      | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                               | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 908,00         |
|    |                    | Total                                                                                                                                                     | lei    |        |          | 38,16            |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6      | 7                  |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|--------------------|
| 43 | TsI51A2            | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      |        |        | 9,45<br>0,00       |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00 | 9,45               |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 26,46              |
| 44 | TsD01B             | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     |        |        | 20,10<br>20,10     |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3100 | 64,84  | 20,10              |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 40,20              |
| 45 | TsD04A             | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                  | m3     |        |        | 57,71<br>56,41     |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,8700 | 64,84  | 56,41              |
|    | 4100116202806      | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3     | 0,1000 | 13,00  | 1,30               |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 115,42             |
|    |                    | <b>5. Reparatie acces nr.2</b>                                                                                                                                                                             |        |        |        |                    |
|    |                    | <b>5.1. Terasament</b>                                                                                                                                                                                     |        |        |        |                    |
| 46 | TsC03F1            | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)          | 100 m3 |        |        | 900,00<br>0,00     |
|    | 2952260003501      | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                | h-ut   | 2,2500 | 400,00 | 900,00             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 190,80             |
| 47 | TsI51A2            | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                    | t      |        |        | 9,45<br>0,00       |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00 | 9,45               |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 321,30             |
| 48 | TsC51B             | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                      | 100 m3 |        |        | 184,53<br>23,35    |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3600 | 64,84  | 23,35              |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0040 | 310,00 | 1,18               |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,4000 | 400,00 | 160,00             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 39,12              |
| 49 | TsE05C             | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III           | 100m2  |        |        | 156,00<br>0,00     |
|    | 2952220003546      | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,3120 | 500,00 | 156,00             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 132,60             |
| 50 | TsD08A1            | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte           | 100 m3 |        |        | 1 243,02<br>195,80 |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 3,0200 | 64,84  | 195,80             |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                        | h-ut   | 3,7400 | 280,00 | 1 047,22           |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 263,52             |
|    |                    | <b>5.2. Amenajarea accesului</b>                                                                                                                                                                           |        |        |        |                    |
| 51 | DA12B              | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere                                                                                                                          | m3     |        |        | 572,45<br>38,90    |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    |                      | mecanica, executat cu impanare fara innorore                                                                                                                                                                                |        |        |          |                  |
|    | 7129020012800        | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,6000 | 64,84    | 38,90            |
|    | 1411122201646        | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 0,2030 | 310,00   | 62,93            |
|    | 1411122201672        | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 1,2190 | 310,00   | 377,89           |
|    | 4100116202806        | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1500 | 13,00    | 1,95             |
|    | 2952220003546        | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0420 | 500,00   | 21,00            |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2580 | 260,00   | 67,08            |
|    | 3410540005603        | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0150 | 180,00   | 2,70             |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 8 758,55         |
| 52 | DI107                | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                       | t      |        |          | 9 845,49<br>0,00 |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 779,41         |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 66,08            |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 502,12           |
| 53 | DB19F                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=5cm) | m2     |        |          | 194,00<br>3,89   |
|    | 7129040010110        | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0600 | 64,84    | 3,89             |
|    | 111100010001310-22.4 | Beton asfaltic BAD 22.4; conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                            | t      | 0,1180 | 1 540,00 | 181,72           |
|    | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                             | kg     | 0,0160 | 13,00    | 0,21             |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0066 | 260,00   | 1,72             |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0066 | 280,00   | 1,85             |
|    | 2952240005100        | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0066 | 700,00   | 4,62             |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 16 490,20        |
| 54 | DI107                | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                                        | t      |        |          | 9 858,46<br>0,00 |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 792,31         |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 66,15            |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 256,32           |
| 55 | DB16H                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                  | m2     |        |          | 172,58<br>3,24   |
|    | 7129040010110        | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0500 | 64,84    | 3,24             |
|    | 111100010001311-16   | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                 | t      | 0,0940 | 1 730,00 | 162,62           |
|    | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                             | kg     | 0,0110 | 13,00    | 0,14             |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0053 | 260,00   | 1,38             |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0053 | 280,00   | 1,48             |
|    | 2952240005100        | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0053 | 700,00   | 3,71             |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 14 669,05        |
|    |                      | <b>5.3. Bordura</b>                                                                                                                                                                                                         |        |        |          |                  |
| 56 | TsC02D1              | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                                             | 100 m3 |        |          | 1 907,20<br>0,00 |
|    | 2952260003521        | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                 | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 907,20         |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 47,68            |
| 57 | TsI51A2              | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                           | t      |        |          | 9,45<br>0,00     |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6        | 7        |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|----------|
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45     |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 37,80    |
| 58 | TsC51B             | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                      | 100 m3 |        |          | 184,40   |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 23,20    |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,20    |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0040 | 310,00   | 1,20     |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00   |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 4,61     |
| 59 | TsC54B             | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                            | m3     |        |          | 505,99   |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 64,19    |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,9900 | 64,84    | 64,19    |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                              | m3     | 1,1500 | 310,00   | 356,49   |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30     |
|    | 2912340002506      | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                         | h-ut   | 0,2100 | 40,00    | 8,40     |
|    | 2592270004021      | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,4200 | 180,00   | 75,60    |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 500,93   |
| 60 | DE10E              | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                  | m      |        |          | 240,07   |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 44,09    |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,1700 | 64,84    | 11,02    |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,5100 | 64,84    | 33,07    |
|    | 2663102100001-15   | Beton C12/16                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0530 | 1 400,00 | 74,20    |
|    | 2651122100024      | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                             | kg     | 3,5000 | 2,50     | 8,75     |
|    | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                          | m3     | 0,0100 | 240,00   | 2,40     |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0060 | 13,00    | 0,08     |
|    | 2666122800284-15   | borduri de dimensiuni 100x30x15cm                                                                                                                                                                          | m      | 1,0050 | 110,00   | 110,55   |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 7 922,28 |
| 61 | TsC02D1            | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100 m3 |        |          | 1 907,50 |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 0,00     |
|    | 2952260003521      | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 907,50 |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 30,52    |
| 62 | TsI51A2            | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                    | t      |        |          | 9,45     |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 0,00     |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45     |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 21,84    |
| 63 | TsD01B             | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     |        |          | 20,10    |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 20,10    |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3100 | 64,84    | 20,10    |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 32,16    |
| 64 | TsD04A             | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                  | m3     |        |          | 57,71    |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 56,41    |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,8700 | 64,84    | 56,41    |
|    | 4100116202806      | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30     |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 92,34    |
|    |                    | <b>6. Reparatie acces nr.3</b>                                                                                                                                                                             |        |        |          |          |
|    |                    | <b>6.1. Terasament</b>                                                                                                                                                                                     |        |        |          |          |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
| 65 | TsC03F1            | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)                           | 100 m3 |        |          | 900,07<br>0,00     |
|    | 2952260003501      | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                 | h-ut   | 2,2500 | 400,00   | 900,07             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 247,52             |
| 66 | TsI51A2            | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                                     | t      |        |          | 9,45<br>0,00       |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45               |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 415,80             |
| 67 | TsC51B             | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                       | 100 m3 |        |          | 184,58<br>23,35    |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,35              |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0040 | 310,00   | 1,24               |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 50,76              |
| 68 | TsE05C             | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III                            | 100m2  |        |          | 156,00<br>0,00     |
|    | 2952220003546      | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,3120 | 500,00   | 156,00             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 171,60             |
| 69 | TsD08A1            | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte                            | 100 m3 |        |          | 1 243,02<br>195,82 |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 3,0200 | 64,84    | 195,82             |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                         | h-ut   | 3,7400 | 280,00   | 1 047,20           |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 341,83             |
|    |                    | <b>6.2. Amenajarea accesului</b>                                                                                                                                                                                            |        |        |          |                    |
| 70 | DA12B              | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                            | m3     |        |          | 572,45<br>38,90    |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,6000 | 64,84    | 38,90              |
|    | 1411122201646      | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 0,2030 | 310,00   | 62,93              |
|    | 1411122201672      | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 1,2190 | 310,00   | 377,89             |
|    | 4100116202806      | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1500 | 13,00    | 1,95               |
|    | 2952220003546      | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0420 | 500,00   | 21,00              |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2580 | 260,00   | 67,08              |
|    | 3410540005603      | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0150 | 180,00   | 2,70               |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 11 334,58          |
| 71 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                       | t      |        |          | 9 853,94<br>0,00   |
|    | 23203226000401     | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 787,88           |
|    | 2952220000000      | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 66,06              |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                                       | lei    |        |          | 650,36             |
| 72 | DB19F              | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=5cm) | m2     |        |          | 194,00<br>3,89     |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0600 | 64,84    | 3,89               |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6        | 7         |
|----|----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-----------|
|    | 111100010001310-22.4 | Beton asfaltic BAD 22.4; conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                           | t      | 0,1180 | 1 540,00 | 181,72    |
|    | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                            | kg     | 0,0160 | 13,00    | 0,21      |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0066 | 260,00   | 1,72      |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0066 | 280,00   | 1,85      |
|    | 2952240005100        | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0066 | 700,00   | 4,62      |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 21 340,26 |
| 73 | DI107                | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                       | t      |        |          | 9 853,94  |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 0,00      |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                      | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 787,88  |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 66,06     |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 325,18    |
| 74 | DB16H                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm) | m2     |        |          | 172,58    |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 3,24      |
|    | 7129040010110        | Asfaltator                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,0500 | 64,84    | 3,24      |
|    | 111100010001311-16   | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                | t      | 0,0940 | 1 730,00 | 162,62    |
|    | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                            | kg     | 0,0110 | 13,00    | 0,14      |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0053 | 260,00   | 1,38      |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0053 | 280,00   | 1,48      |
|    | 2952240005100        | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0053 | 700,00   | 3,71      |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 18 983,47 |
|    |                      | <b>6.3. Bordura</b>                                                                                                                                                                                        |        |        |          |           |
| 75 | TsC02D1              | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100 m3 |        |          | 1 907,78  |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 0,00      |
|    | 2952260003521        | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 907,78  |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 68,68     |
| 76 | TsI51A2              | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      |        |          | 9,45      |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 0,00      |
|    | 3410540000007        | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45      |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 54,42     |
| 77 | TsC51B               | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                      | 100 m3 |        |          | 184,17    |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 23,33     |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,33     |
|    | 1411122201752-31.5   | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0040 | 310,00   | 0,83      |
|    | 2952260003554        | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00    |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 6,63      |
| 78 | TsC54B               | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                            | m3     |        |          | 505,99    |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 64,19     |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,9900 | 64,84    | 64,19     |
|    | 1411122201752-31.5   | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                              | m3     | 1,1500 | 310,00   | 356,50    |
|    | 4100126202818        | Apa                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30      |
|    | 2912340002506        | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                         | h-ut   | 0,2100 | 40,00    | 8,40      |
|    | 2592270004021        | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,4200 | 180,00   | 75,60     |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 728,63    |
| 79 | DE10E                | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                  | m      |        |          | 240,07    |
|    |                      |                                                                                                                                                                                                            |        |        |          | 44,09     |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,1700 | 64,84    | 11,02     |
|    | 7129020012800        | Pavator                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,5100 | 64,84    | 33,07     |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6        | 7                 |
|----|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-------------------|
|    | 2663102100001-15 | Beton C12/16                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0530 | 1 400,00 | 74,20             |
|    | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                             | kg     | 3,5000 | 2,50     | 8,75              |
|    | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                          | m3     | 0,0100 | 240,00   | 2,40              |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0060 | 13,00    | 0,08              |
|    | 2666122800284-15 | borduri de dimensiuni 100x30x15cm                                                                                                                                                                          | m      | 1,0050 | 110,00   | 110,55            |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 11 523,31         |
| 80 | TsC02D1          | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100 m3 |        |          | 1 908,33<br>0,00  |
|    | 2952260003521    | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 908,33          |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 45,80             |
| 81 | TsI51A2          | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      |        |          | 9,45<br>0,00      |
|    | 3410540000007    | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45              |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 31,74             |
| 82 | TsD01B           | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     |        |          | 20,10<br>20,10    |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3100 | 64,84    | 20,10             |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 48,24             |
| 83 | TsD04A           | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                  | m3     |        |          | 57,71<br>56,41    |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,8700 | 64,84    | 56,41             |
|    | 4100116202806    | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30              |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 138,51            |
|    |                  | <b>7. Suprainaltare</b>                                                                                                                                                                                    |        |        |          |                   |
| 84 | DI155D           | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                                                                        | m2     |        |          | 9,22<br>0,87      |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0134 | 64,84    | 0,87              |
|    | 4100116202806    | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3     | 0,0250 | 13,00    | 0,32              |
|    | 2940420007201    | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0071 | 600,00   | 4,26              |
|    | 3410540005603    | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0071 | 180,00   | 1,28              |
|    | 3410540000001    | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0071 | 350,00   | 2,48              |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 147,47            |
| 85 | DI107            | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.4l/m2                                                                                                      | t      |        |          | 9 883,33<br>0,00  |
|    | 23203226000401   | Bitum                                                                                                                                                                                                      | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 816,67          |
|    | 2952220000000    | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 66,67             |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 59,30             |
| 86 | DI133            | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice                                                                                                   | t      |        |          | 1 825,23<br>13,62 |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,2100 | 64,84    | 13,62             |
|    | 14221022055070   | Beton asfaltic                                                                                                                                                                                             | t      | 1,0100 | 1 730,00 | 1 747,30          |
|    | 2952240004105    | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0399 | 240,00   | 9,58              |
|    | 29522400040101   | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,1330 | 240,00   | 31,92             |
|    | 2952240005100    | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0326 | 700,00   | 22,82             |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 14 601,86         |
| 87 | RpDE11A          | Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial                                                                                                         | buc    |        |          | 849,47<br>94,67   |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                            | 4    | 5      | 6        | 7               |
|----|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------------|
|    | 7123010010200     | Betonist                                                                                                                     | h-om | 0,3100 | 64,84    | 20,10           |
|    | 9310060019922     | Muncitor deservire                                                                                                           | h-om | 1,1500 | 64,84    | 74,57           |
|    | 2811106301795     | Stilp metalic confectionat industrial                                                                                        | buc  | 1,0000 | 600,00   | 612,00          |
|    | 2663102100001-15  | Beton C12/16                                                                                                                 | m3   | 0,1000 | 1 400,00 | 142,80          |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                 | lei  |        |          | 5 096,80        |
| 88 | DF19A             | Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi, de forma patrat, Dimensiunile 650x650mm, (B3)                             | buc  |        |          | 943,53<br>28,53 |
|    | 7124010010700     | Dulgher                                                                                                                      | h-om | 0,2200 | 64,84    | 14,26           |
|    | 9310060019900     | Muncitor necalificat                                                                                                         | h-om | 0,2200 | 64,84    | 14,26           |
|    | 2615107326105-600 | Indicator forma patrat, Dimensiunile 600x600mm                                                                               | buc  | 1,0000 | 900,00   | 900,00          |
|    | 2874115819963     | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                             | buc  | 4,0000 | 1,00     | 4,00            |
|    | 2874115804668     | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                                           | buc  | 2,0000 | 1,00     | 2,00            |
|    | 2874135840405     | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                | buc  | 4,0000 | 1,00     | 4,00            |
|    | 2874115842685     | Piulita hexag. M8                                                                                                            | buc  | 2,0000 | 1,00     | 2,00            |
|    | 2874125881230     | Saiba plata M 8                                                                                                              | kg   | 0,0200 | 50,00    | 1,00            |
|    | 2874115883030     | Saiba prec. plata pt. met M 6                                                                                                | kg   | 0,0400 | 50,00    | 2,00            |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                 | lei  |        |          | 13 209,42       |
| 89 | DF17A             | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Culoare alba/Rosie) | m2   |        |          | 148,43<br>30,47 |
|    | 9310060019900     | Muncitor necalificat                                                                                                         | h-om | 0,3800 | 64,84    | 24,64           |
|    | 7141020013300     | Zugrav vopsitor                                                                                                              | h-om | 0,0900 | 64,84    | 5,84            |
|    | 2430126108720     | Email alb                                                                                                                    | kg   | 0,7300 | 94,50    | 68,98           |
|    | 2430226109418     | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                                                                          | kg   | 0,3500 | 64,50    | 22,58           |
|    | 2940340004200     | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp                                                                 | h-ut | 0,0480 | 550,00   | 26,40           |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                 | lei  |        |          | 4 749,91        |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Vicoliv Grup SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Consiliul raional Dubasari**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pentru anul 2025

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № L426 Drum de acces spre s. Holercani (L426)

Valoarea de deviz 668 805,03 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                             | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                            |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                   |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                          |
|        |                             | <b>1. Amenajare drum</b>                                                                                                                                                                          |        |                                       |                                       |                            |
|        |                             | <b>1.1. Terasament</b>                                                                                                                                                                            |        |                                       |                                       |                            |
| 1      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata) | 100 m3 | 1,8000                                | 900,00<br>0,00                        | 1 620,00<br>0,00           |
| 2      | TsI51A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                           | t      | 288,0000                              | 9,45<br>0,00                          | 2 721,60<br>0,00           |
| 3      | TsC51B                      | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                             | 100 m3 | 1,8000                                | 184,58<br>23,34                       | 332,25<br>42,02            |
| 4      | TsE05C                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III  | 100m2  | 7,2000                                | 156,00<br>0,00                        | 1 123,20<br>0,00           |
| 5      | TsD08A1                     | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte  | 100 m3 | 1,8000                                | 1 243,02<br>195,82                    | 2 237,43<br>352,47         |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei    |                                       |                                       | 8 034,48                   |
|        |                             | <b>Total Terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                      |        |                                       |                                       | <b>8 034,48<br/>394,49</b> |
|        |                             | <b>1.2. Amenajarea drum</b>                                                                                                                                                                       |        |                                       |                                       |                            |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5        | 6                | 7                               |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|------------------|---------------------------------|
| 6  | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                           | m3        | 129,6000 | 572,45<br>38,90  | 74 190,04<br>5 041,96           |
| 7  | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                      | t         | 0,4320   | 9 851,88<br>0,00 | 4 256,01<br>0,00                |
| 8  | DB19C   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=6cm) | m2        | 720,0000 | 232,04<br>10,37  | 167 067,65<br>7 469,57          |
| 9  | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                                       | t         | 0,2160   | 9 851,90<br>0,00 | 2 128,01<br>0,00                |
| 10 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                 | m2        | 720,0000 | 172,58<br>3,24   | 124 255,44<br>2 334,24          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei       |          |                  | 371 897,15                      |
|    |         | <b>Total Amenajarea drum<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                          |           |          |                  | <b>371 897,15<br/>14 845,77</b> |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei       |          |                  | 379 931,63                      |
|    |         | <b>Total Amenajare drum<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                           |           |          |                  | <b>379 931,63<br/>15 240,26</b> |
|    |         | <b>2. Reparatie acces nr.1</b>                                                                                                                                                                                             |           |          |                  |                                 |
|    |         | <b>2.1. Terasament</b>                                                                                                                                                                                                     |           |          |                  |                                 |
| 11 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)                          | 100<br>m3 | 0,3000   | 900,00<br>0,00   | 270,00<br>0,00                  |
| 12 | TsI51A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                                    | t         | 48,0000  | 9,45<br>0,00     | 453,60<br>0,00                  |
| 13 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                      | 100<br>m3 | 0,3000   | 184,57<br>23,33  | 55,37<br>7,00                   |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5        | 6                  | 7                             |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|--------------------|-------------------------------|
| 14 | TsE05C  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III                           | 100m2     | 1,2000   | 156,00<br>0,00     | 187,20<br>0,00                |
| 15 | TsD08A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte                           | 100<br>m3 | 0,3000   | 1 243,03<br>195,83 | 372,91<br>58,75               |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei       |          |                    | 1 339,08                      |
|    |         | <b>Total Terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                               |           |          |                    | <b>1 339,08<br/>65,75</b>     |
|    |         | <b>2.2. Amenajarea accesului</b>                                                                                                                                                                                           |           |          |                    |                               |
| 16 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                           | m3        | 21,6000  | 572,45<br>38,90    | 12 365,01<br>840,33           |
| 17 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                      | t         | 0,0720   | 9 856,25<br>0,00   | 709,65<br>0,00                |
| 18 | DB19C   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=6cm) | m2        | 120,0000 | 232,04<br>10,37    | 27 844,61<br>1 244,93         |
| 19 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3l/m2                                                                                                                      | t         | 0,0360   | 9 856,39<br>0,00   | 354,83<br>0,00                |
| 20 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                 | m2        | 120,0000 | 172,58<br>3,24     | 20 709,24<br>389,04           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei       |          |                    | 61 983,34                     |
|    |         | <b>Total Amenajarea accesului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                     |           |          |                    | <b>61 983,34<br/>2 474,30</b> |
|    |         | <b>2.3. Montarea bordurilor</b>                                                                                                                                                                                            |           |          |                    |                               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5       | 6                | 7                             |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------|-------------------------------|
| 21 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100 m3 | 0,0220  | 1 907,27<br>0,00 | 41,96<br>0,00                 |
| 22 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      | 3,5000  | 9,45<br>0,00     | 33,08<br>0,00                 |
| 23 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                      | 100 m3 | 0,0220  | 184,55<br>23,18  | 4,06<br>0,51                  |
| 24 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                            | m3     | 0,8750  | 505,97<br>64,18  | 442,72<br>56,16               |
| 25 | DE10E   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                  | m      | 25,0000 | 240,07<br>44,09  | 6 001,73<br>1 102,28          |
| 26 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100 m3 | 0,0120  | 1 906,67<br>0,00 | 22,88<br>0,00                 |
| 27 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      | 1,7500  | 9,44<br>0,00     | 16,52<br>0,00                 |
| 28 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     | 1,2500  | 20,10<br>20,10   | 25,13<br>25,13                |
| 29 | TsD04A  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                  | m3     | 1,2500  | 57,70<br>56,41   | 72,13<br>70,51                |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |         |                  | 6 660,21                      |
|    |         | <b>Total Montarea bordurilor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                      |        |         |                  | <b>6 660,21<br/>1 254,59</b>  |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |         |                  | 69 982,63                     |
|    |         | <b>Total Reparatie acces nr.1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                     |        |         |                  | <b>69 982,63<br/>3 794,64</b> |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5        | 6                  | 7                         |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|--------------------|---------------------------|
|    |         | <b>3. Reparatie acces nr.2</b>                                                                                                                                                                                             |           |          |                    |                           |
|    |         | <b>3.1. Terasament</b>                                                                                                                                                                                                     |           |          |                    |                           |
| 30 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)                          | 100<br>m3 | 0,3000   | 900,00<br>0,00     | 270,00<br>0,00            |
| 31 | TsI51A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                                    | t         | 48,0000  | 9,45<br>0,00       | 453,60<br>0,00            |
| 32 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                      | 100<br>m3 | 0,3000   | 184,57<br>23,33    | 55,37<br>7,00             |
| 33 | TsE05C  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III                           | 100m2     | 1,2000   | 156,00<br>0,00     | 187,20<br>0,00            |
| 34 | TsD08A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte                           | 100<br>m3 | 0,3000   | 1 243,03<br>195,83 | 372,91<br>58,75           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei       |          |                    | 1 339,08                  |
|    |         | <b>Total Terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                               |           |          |                    | <b>1 339,08<br/>65,75</b> |
|    |         | <b>3.2. Amenajarea accesului</b>                                                                                                                                                                                           |           |          |                    |                           |
| 35 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                           | m3        | 21,6000  | 572,45<br>38,90    | 12 365,01<br>840,33       |
| 36 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                      | t         | 0,0720   | 9 856,25<br>0,00   | 709,65<br>0,00            |
| 37 | DB19C   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=6cm) | m2        | 120,0000 | 232,04<br>10,37    | 27 844,61<br>1 244,93     |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5        | 6                | 7                             |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|------------------|-------------------------------|
| 38 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                       | t         | 0,0360   | 9 856,39<br>0,00 | 354,83<br>0,00                |
| 39 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm) | m2        | 120,0000 | 172,58<br>3,24   | 20 709,24<br>389,04           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei       |          |                  | 61 983,34                     |
|    |         | <b>Total Amenajarea accesului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                     |           |          |                  | <b>61 983,34<br/>2 474,30</b> |
|    |         | <b>3.3. Montarea bordurilor</b>                                                                                                                                                                            |           |          |                  |                               |
| 40 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100<br>m3 | 0,0220   | 1 907,27<br>0,00 | 41,96<br>0,00                 |
| 41 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t         | 3,5000   | 9,45<br>0,00     | 33,08<br>0,00                 |
| 42 | TsC51B  | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                      | 100<br>m3 | 0,0220   | 184,55<br>23,18  | 4,06<br>0,51                  |
| 43 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                            | m3        | 0,8750   | 505,97<br>64,18  | 442,72<br>56,16               |
| 44 | DE10E   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                  | m         | 25,0000  | 240,07<br>44,09  | 6 001,73<br>1 102,28          |
| 45 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100<br>m3 | 0,0120   | 1 906,67<br>0,00 | 22,88<br>0,00                 |
| 46 | TsI51A2 | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t         | 1,7500   | 9,44<br>0,00     | 16,52<br>0,00                 |
| 47 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea                                                   | m3        | 1,2500   | 20,10<br>20,10   | 25,13<br>25,13                |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                         | 4         | 5        | 6                | 7                               |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|------------------|---------------------------------|
|    |        | bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                                                                                                                                         |           |          |                  |                                 |
| 48 | TsD04A | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv | m3        | 1,2500   | 57,70<br>56,41   | 72,13<br>70,51                  |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | lei       |          |                  | 6 660,21                        |
|    |        | <b>Total Montarea bordurilor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                     |           |          |                  | <b>6 660,21<br/>1 254,59</b>    |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | lei       |          |                  | 69 982,63                       |
|    |        | <b>Total Reparatie acces nr.2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                    |           |          |                  | <b>69 982,63<br/>3 794,64</b>   |
|    |        | <b>4. Consolidare acostament</b>                                                                                                                                                          |           |          |                  |                                 |
| 49 | DA04A  | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului                              | 100<br>m3 | 0,1100   | 1 055,00<br>0,00 | 116,05<br>0,00                  |
| 50 | DI115  | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                         | m2        | 110,0000 | 45,90<br>2,06    | 5 049,23<br>226,10              |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | lei       |          |                  | 5 165,28                        |
|    |        | <b>Total Consolidare acostament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                  |           |          |                  | <b>5 165,28<br/>226,10</b>      |
|    |        | Total                                                                                                                                                                                     | lei       |          |                  | 525 062,17                      |
|    |        | Asigurari sociale                                                                                                                                                                         | 24 %      |          |                  | 5 533,35                        |
|    |        | Total                                                                                                                                                                                     |           |          |                  | 530 595,52                      |
|    |        | Cheltuieli de regie                                                                                                                                                                       | 4 %       |          |                  | 21 223,82                       |
|    |        | Total                                                                                                                                                                                     |           |          |                  | 551 819,34                      |
|    |        | Beneficiu de deviz                                                                                                                                                                        | 1 %       |          |                  | 5 518,19                        |
|    |        | Total                                                                                                                                                                                     |           |          |                  | 557 337,53                      |
|    |        | TVA                                                                                                                                                                                       | 20 %      |          |                  | 111 467,50                      |
|    |        | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                  |           |          |                  | <b>668 805,03<br/>23 055,64</b> |

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Consiliul raional Dubasari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumurilor publice  
locale de interes raional pentru anul 2025**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № L426  
Drum de acces spre s. Holercani (L426)**

**Valoarea de deviz 668 805,03 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli    | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                   |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                 | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № L426: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 129,1800 | 64,84 | 8 376,04         |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 201,6000 | 64,84 | 13 071,75        |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 21,3102  | 64,84 | 1 381,75         |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 3,4870   | 64,84 | 226,10           |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>23 055,64</b> |

**Materiale:**

|     |                       |                                                             |    |          |          |                   |
|-----|-----------------------|-------------------------------------------------------------|----|----------|----------|-------------------|
| 1.  | 11110001000131 0-22.4 | Beton asfaltic BAD 22.4; conform CP D.02.25:2021            | t  | 135,3600 | 1 540,00 | 208 454,40        |
| 2.  | 11110001000131 1-16   | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 | t  | 90,2400  | 1 730,00 | 156 115,20        |
| 3.  | 1411122201646         | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm        | m3 | 35,0784  | 310,00   | 10 874,31         |
| 4.  | 14111222016601        | Piatra sparta 20-40 mm                                      | m3 | 13,8600  | 310,00   | 4 296,60          |
| 5.  | 1411122201672         | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm        | m3 | 210,6432 | 310,00   | 65 299,38         |
| 6.  | 1411122201752-31.5    | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                               | m3 | 2,0222   | 310,00   | 626,87            |
| 7.  | 1421102200513         | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm           | m3 | 0,5000   | 240,00   | 120,00            |
| 8.  | 23203226000401        | Bitum                                                       | t  | 0,8901   | 9 500,00 | 8 455,95          |
| 9.  | 2651122100024         | Ciment portland P 40 saci S388                              | kg | 175,0000 | 2,50     | 437,50            |
| 10. | 2663102100001-15      | Beton C12/16                                                | m3 | 2,6500   | 1 400,00 | 3 710,00          |
| 11. | 2666122800284-15      | borduri de dimensiuni 100x30x15cm                           | m  | 50,2500  | 110,00   | 5 527,50          |
| 12. | 2710603420375         | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                             | kg | 15,3600  | 13,00    | 199,68            |
| 13. | 2710603420379         | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                             | kg | 10,5600  | 13,00    | 137,28            |
| 14. | 4100116202806         | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.    | m3 | 26,9400  | 13,00    | 350,21            |
| 15. | 4100116202818         | Apa pentru mortare si betoane                               | m3 | 0,3000   | 13,00    | 3,90              |
| 16. | 4100126202818         | Apa                                                         | m3 | 0,1750   | 13,00    | 2,28              |
|     |                       | <b>Total materiale de construcții</b>                       |    |          |          | <b>464 611,06</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                    |      |        |        |        |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 0,7350 | 180,00 | 132,30 |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,3674 | 40,00  | 14,70  |
| 3. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                     | h-ut | 0,2592 | 220,00 | 57,03  |

|     |               |                                                                  |      |         |        |                  |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 4.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 10,8710 | 500,00 | 5 435,50         |
| 5.  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 14,1135 | 280,00 | 3 951,78         |
| 6.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 65,6064 | 260,00 | 17 057,67        |
| 7.  | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                                  | h-ut | 1,2100  | 240,00 | 290,40           |
| 8.  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 5,0880  | 700,00 | 3 561,60         |
| 9.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 5,4000  | 400,00 | 2 160,00         |
| 10. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex      | h-ut | 0,3242  | 400,00 | 129,68           |
| 11. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 0,9776  | 400,00 | 391,04           |
| 12. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                               | h-ut | 10,6514 | 350,00 | 3 728,00         |
| 13. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 2,6987  | 180,00 | 485,77           |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |         |        | <b>37 395,47</b> |

|                     |      |            |
|---------------------|------|------------|
| Total               | lei  | 525 062,17 |
| Asigurari sociale   | 24 % | 5 533,35   |
| Total               |      | 530 595,52 |
| Cheltuieli de regie | 4 %  | 21 223,82  |
| Total               |      | 551 819,34 |
| Beneficiu de deviz  | 1 %  | 5 518,19   |
| Total               |      | 557 337,53 |
| TVA                 | 20 % | 111 467,50 |

**Total deviz: 668 805,03**

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Dubasari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Obiect

Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale  
de interes raional pentru anul 2025

## Investitor

Consiliul raional Dubasari

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul L426  
Drum de acces spre s. Holercani (L426)

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                           | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                   |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Amenajare drum</b>                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1. Terasament</b>                                                                                                                                                                            |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata) | 100 m3 |                                        |                      | 900,00                 |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                       | h-ut   | 2,2500                                 | 400,00               | 900,00                 |
|         |                             | Total                                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 1 620,00               |
| 2       | TsI51A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                           | t      |                                        |                      | 9,45                   |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0270                                 | 350,00               | 9,45                   |
|         |                             | Total                                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 2 721,60               |
| 3       | TsC51B                      | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                             | 100 m3 |                                        |                      | 184,58                 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,3600                                 | 64,84                | 23,34                  |
|         | 1411122201752-31.5          | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0040                                 | 310,00               | 1,24                   |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,4000                                 | 400,00               | 160,00                 |
|         |                             | Total                                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 332,25                 |
| 4       | TsE05C                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III  | 100m2  |                                        |                      | 156,00                 |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,3120                                 | 500,00               | 156,00                 |
|         |                             | Total                                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 1 123,20               |
| 5       | TsD08A1                     | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte  | 100 m3 |                                        |                      | 1 243,02               |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                              | h-om   | 3,0200                                 | 64,84                | 195,82                 |
|         | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                               | h-ut   | 3,7400                                 | 280,00               | 1 047,20               |
|         |                             | Total                                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 2 237,43               |
|         |                             | <b>1.2. Amenajarea drum</b>                                                                                                                                                                       |        |                                        |                      |                        |
| 6       | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                  | m3     |                                        |                      | 572,45                 |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,6000                                 | 64,84                | 38,90                  |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                              | m3     | 0,2030                                 | 310,00               | 62,93                  |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                              | m3     | 1,2190                                 | 310,00               | 377,89                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                          | m3     | 0,1500                                 | 13,00                | 1,95                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0420                                 | 500,00               | 21,00                  |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                 | h-ut   | 0,2580                                 | 260,00               | 67,08                  |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0150                                 | 180,00               | 2,70                   |
|         |                             | Total                                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 74 190,04              |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
| 7  | DI107                | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                      | t      |        |          | 9 851,88<br>0,00 |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                                      | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 785,88         |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 66,00            |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 4 256,01         |
| 8  | DB19C                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=6cm) | m2     |        |          | 232,04<br>10,37  |
|    | 7129040010110        | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,1600 | 64,84    | 10,37            |
|    | 111100010001310-22.4 | Beton asfaltic BAD 22.4; conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                           | t      | 0,1410 | 1 540,00 | 217,14           |
|    | 2710603420375        | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,0160 | 13,00    | 0,21             |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0166 | 260,00   | 4,32             |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 167 067,65       |
| 9  | DI107                | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                                       | t      |        |          | 9 851,90<br>0,00 |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                                      | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 785,88         |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 66,02            |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 2 128,01         |
| 10 | DB16H                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                 | m2     |        |          | 172,58<br>3,24   |
|    | 7129040010110        | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,0500 | 64,84    | 3,24             |
|    | 111100010001311-16   | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                | t      | 0,0940 | 1 730,00 | 162,62           |
|    | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,0110 | 13,00    | 0,14             |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0053 | 260,00   | 1,38             |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0053 | 280,00   | 1,48             |
|    | 2952240005100        | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0053 | 700,00   | 3,71             |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 124 255,44       |
|    |                      | <b>2. Reparatie acces nr.1</b>                                                                                                                                                                                             |        |        |          |                  |
|    |                      | <b>2.1. Terasament</b>                                                                                                                                                                                                     |        |        |          |                  |
| 11 | TsC03F1              | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)                          | 100 m3 |        |          | 900,00<br>0,00   |
|    | 2952260003501        | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                | h-ut   | 2,2500 | 400,00   | 900,00           |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 270,00           |
| 12 | TsI51A2              | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                                    | t      |        |          | 9,45<br>0,00     |
|    | 3410540000007        | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45             |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 453,60           |
| 13 | TsC51B               | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                      | 100 m3 |        |          | 184,57<br>23,33  |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,33            |
|    | 1411122201752-31.5   | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0040 | 310,00   | 1,23             |
|    | 2952260003554        | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00           |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 55,37            |
| 14 | TsE05C               | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III                           | 100m2  |        |          | 156,00<br>0,00   |
|    | 2952220003546        | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,3120 | 500,00   | 156,00           |

| 1  | 2                     | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    |                       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 187,20             |
| 15 | TsD08A1               | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte                           | 100 m3 |        |          | 1 243,03<br>195,83 |
|    | 9310060019900         | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 3,0200 | 64,84    | 195,83             |
|    | 2952240004003         | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                        | h-ut   | 3,7400 | 280,00   | 1 047,20           |
|    |                       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 372,91             |
|    |                       | <b>2.2. Amenajarea accesului</b>                                                                                                                                                                                           |        |        |          |                    |
| 16 | DA12B                 | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                           | m3     |        |          | 572,45<br>38,90    |
|    | 7129020012800         | Pavator                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,6000 | 64,84    | 38,90              |
|    | 1411122201646         | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                       | m3     | 0,2030 | 310,00   | 62,93              |
|    | 1411122201672         | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                       | m3     | 1,2190 | 310,00   | 377,89             |
|    | 4100116202806         | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3     | 0,1500 | 13,00    | 1,95               |
|    | 2952220003546         | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0420 | 500,00   | 21,00              |
|    | 2952240004010         | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,2580 | 260,00   | 67,08              |
|    | 3410540005603         | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0150 | 180,00   | 2,70               |
|    |                       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 12 365,01          |
| 17 | DI107                 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                      | t      |        |          | 9 856,25<br>0,00   |
|    | 23203226000401        | Bitum                                                                                                                                                                                                                      | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 790,28           |
|    | 2952220000000         | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 65,97              |
|    |                       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 709,65             |
| 18 | DB19C                 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=6cm) | m2     |        |          | 232,04<br>10,37    |
|    | 7129040010110         | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,1600 | 64,84    | 10,37              |
|    | 111100010001310 -22.4 | Beton asfaltic BAD 22.4; conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                           | t      | 0,1410 | 1 540,00 | 217,14             |
|    | 2710603420375         | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,0160 | 13,00    | 0,21               |
|    | 2952240004010         | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0166 | 260,00   | 4,32               |
|    |                       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 27 844,61          |
| 19 | DI107                 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                                       | t      |        |          | 9 856,39<br>0,00   |
|    | 23203226000401        | Bitum                                                                                                                                                                                                                      | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 790,28           |
|    | 2952220000000         | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 66,11              |
|    |                       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 354,83             |
| 20 | DB16H                 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm)                 | m2     |        |          | 172,58<br>3,24     |
|    | 7129040010110         | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,0500 | 64,84    | 3,24               |
|    | 111100010001311 -16   | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                | t      | 0,0940 | 1 730,00 | 162,62             |
|    | 2710603420379         | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,0110 | 13,00    | 0,14               |
|    | 2952240004010         | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0053 | 260,00   | 1,38               |
|    | 2952240004003         | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0053 | 280,00   | 1,48               |
|    | 2952240005100         | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0053 | 700,00   | 3,71               |
|    |                       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 20 709,24          |
|    |                       | <b>2.3. Montarea bordurilor</b>                                                                                                                                                                                            |        |        |          |                    |
| 21 | TsC02D1               | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                                            | 100 m3 |        |          | 1 907,27<br>0,00   |
|    | 2952260003521         | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 907,27           |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6        | 7        |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|----------|
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 41,96    |
| 22 | TsI51A2            | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      |        |          | 9,45     |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45     |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 33,08    |
| 23 | TsC51B             | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                      | 100 m3 |        |          | 184,55   |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,18    |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0040 | 310,00   | 1,36     |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00   |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 4,06     |
| 24 | TsC54B             | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                            | m3     |        |          | 505,97   |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,9900 | 64,84    | 64,18    |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                              | m3     | 1,1500 | 310,00   | 356,48   |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30     |
|    | 2912340002506      | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                         | h-ut   | 0,2100 | 40,00    | 8,40     |
|    | 2592270004021      | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,4200 | 180,00   | 75,60    |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 442,72   |
| 25 | DE10E              | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                  | m      |        |          | 240,07   |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,1700 | 64,84    | 11,02    |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,5100 | 64,84    | 33,07    |
|    | 2663102100001-15   | Beton C12/16                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0530 | 1 400,00 | 74,20    |
|    | 2651122100024      | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                             | kg     | 3,5000 | 2,50     | 8,75     |
|    | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                          | m3     | 0,0100 | 240,00   | 2,40     |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0060 | 13,00    | 0,08     |
|    | 2666122800284-15   | borduri de dimensiuni 100x30x15cm                                                                                                                                                                          | m      | 1,0050 | 110,00   | 110,55   |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 6 001,73 |
| 26 | TsC02D1            | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100 m3 |        |          | 1 906,67 |
|    | 2952260003521      | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 906,67 |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 22,88    |
| 27 | TsI51A2            | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      |        |          | 9,44     |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,44     |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 16,52    |
| 28 | TsD01B             | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     |        |          | 20,10    |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3100 | 64,84    | 20,10    |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 25,13    |
| 29 | TsD04A             | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                  | m3     |        |          | 57,70    |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,8700 | 64,84    | 56,41    |
|    | 4100116202806      | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30     |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 72,13    |
|    |                    | <b>3. Reparatie acces nr.2</b>                                                                                                                                                                             |        |        |          |          |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    |                      | <b>3.1. Terasament</b>                                                                                                                                                                                                     |        |        |          |                    |
| 30 | TsC03F1              | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)                          | 100 m3 |        |          | 900,00<br>0,00     |
|    | 2952260003501        | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                | h-ut   | 2,2500 | 400,00   | 900,00             |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 270,00             |
| 31 | TsI51A2              | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                                    | t      |        |          | 9,45<br>0,00       |
|    | 3410540000007        | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45               |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 453,60             |
| 32 | TsC51B               | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                                      | 100 m3 |        |          | 184,57<br>23,33    |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,33              |
|    | 1411122201752-31.5   | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0040 | 310,00   | 1,23               |
|    | 2952260003554        | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00             |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 55,37              |
| 33 | TsE05C               | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III                           | 100m2  |        |          | 156,00<br>0,00     |
|    | 2952220003546        | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,3120 | 500,00   | 156,00             |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 187,20             |
| 34 | TsD08A1              | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte                           | 100 m3 |        |          | 1 243,03<br>195,83 |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 3,0200 | 64,84    | 195,83             |
|    | 2952240004003        | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                        | h-ut   | 3,7400 | 280,00   | 1 047,20           |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 372,91             |
|    |                      | <b>3.2. Amenajarea accesului</b>                                                                                                                                                                                           |        |        |          |                    |
| 35 | DA12B                | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                           | m3     |        |          | 572,45<br>38,90    |
|    | 7129020012800        | Pavator                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,6000 | 64,84    | 38,90              |
|    | 1411122201646        | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                       | m3     | 0,2030 | 310,00   | 62,93              |
|    | 1411122201672        | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                       | m3     | 1,2190 | 310,00   | 377,89             |
|    | 4100116202806        | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3     | 0,1500 | 13,00    | 1,95               |
|    | 2952220003546        | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0420 | 500,00   | 21,00              |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,2580 | 260,00   | 67,08              |
|    | 3410540005603        | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0150 | 180,00   | 2,70               |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 12 365,01          |
| 36 | DI107                | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2                                                                                                                      | t      |        |          | 9 856,25<br>0,00   |
|    | 23203226000401       | Bitum                                                                                                                                                                                                                      | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 790,28           |
|    | 2952220000000        | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 65,97              |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 709,65             |
| 37 | DB19C                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude; h=6cm) | m2     |        |          | 232,04<br>10,37    |
|    | 7129040010110        | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,1600 | 64,84    | 10,37              |
|    | 111100010001310-22.4 | Beton asfaltic BAD 22.4; conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                                           | t      | 0,1410 | 1 540,00 | 217,14             |
|    | 2710603420375        | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,0160 | 13,00    | 0,21               |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0166 | 260,00   | 4,32               |
|    |                      | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | lei    |        |          | 27 844,61          |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
| 38 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0.3l/m2                                                                                                       | t      |        |          | 9 856,39<br>0,00 |
|    | 23203226000401     | Bitum                                                                                                                                                                                                      | t      | 1,0300 | 9 500,00 | 9 790,28         |
|    | 2952220000000      | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,3000 | 220,00   | 66,11            |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 354,83           |
| 39 | DB16H              | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos se exclude; H=4 cm) | m2     |        |          | 172,58<br>3,24   |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,0500 | 64,84    | 3,24             |
|    | 111100010001311-16 | Mixtura asfaltica cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021                                                                                                                                                | t      | 0,0940 | 1 730,00 | 162,62           |
|    | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                            | kg     | 0,0110 | 13,00    | 0,14             |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0053 | 260,00   | 1,38             |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0053 | 280,00   | 1,48             |
|    | 2952240005100      | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0053 | 700,00   | 3,71             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 20 709,24        |
|    |                    | <b>3.3. Montarea bordurilor</b>                                                                                                                                                                            |        |        |          |                  |
| 40 | TsC02D1            | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100 m3 |        |          | 1 907,27<br>0,00 |
|    | 2952260003521      | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut   | 4,7700 | 400,00   | 1 907,27         |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 41,96            |
| 41 | TsI51A2            | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      |        |          | 9,45<br>0,00     |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270 | 350,00   | 9,45             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 33,08            |
| 42 | TsC51B             | Lucrari la descarcare                                                                                                                                                                                      | 100 m3 |        |          | 184,55<br>23,18  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3600 | 64,84    | 23,18            |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0040 | 310,00   | 1,36             |
|    | 2952260003554      | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,4000 | 400,00   | 160,00           |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 4,06             |
| 43 | TsC54B             | Strat de fundatie din piatra split fr.8-31.5mm LA/30 ( h=10cm )                                                                                                                                            | m3     |        |          | 505,97<br>64,18  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,9900 | 64,84    | 64,18            |
|    | 1411122201752-31.5 | Piatra split LA/30 fr. 8-31.5                                                                                                                                                                              | m3     | 1,1500 | 310,00   | 356,48           |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,1000 | 13,00    | 1,30             |
|    | 2912340002506      | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                         | h-ut   | 0,2100 | 40,00    | 8,40             |
|    | 2592270004021      | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,4200 | 180,00   | 75,60            |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 442,72           |
| 44 | DE10E              | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16)                                                  | m      |        |          | 240,07<br>44,09  |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,1700 | 64,84    | 11,02            |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,5100 | 64,84    | 33,07            |
|    | 2663102100001-15   | Beton C12/16                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0530 | 1 400,00 | 74,20            |
|    | 2651122100024      | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                             | kg     | 3,5000 | 2,50     | 8,75             |
|    | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                          | m3     | 0,0100 | 240,00   | 2,40             |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0060 | 13,00    | 0,08             |
|    | 2666122800284-15   | borduri de dimensiuni 100x30x15cm                                                                                                                                                                          | m      | 1,0050 | 110,00   | 110,55           |
|    |                    | Total                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |          | 6 001,73         |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5       | 6      | 7                |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|------------------|
| 45 | TsC02D1        | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II                                                            | 100 m3 |         |        | 1 906,67<br>0,00 |
|    | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut   | 4,7700  | 400,00 | 1 906,67         |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |         |        | 22,88            |
| 46 | TsI51A2        | Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                          | t      |         |        | 9,44<br>0,00     |
|    | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270  | 350,00 | 9,44             |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |         |        | 16,52            |
| 47 | TsD01B         | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     |         |        | 20,10<br>20,10   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3100  | 64,84  | 20,10            |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |         |        | 25,13            |
| 48 | TsD04A         | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                  | m3     |         |        | 57,70<br>56,41   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,8700  | 64,84  | 56,41            |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3     | 0,1000  | 13,00  | 1,30             |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |         |        | 72,13            |
|    |                | <b>4. Consolidare acostament</b>                                                                                                                                                                           |        |         |        |                  |
| 49 | DA04A          | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului                                                | 100 m3 |         |        | 1 055,00<br>0,00 |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,1100  | 500,00 | 1 055,00         |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |         |        | 116,05           |
| 50 | DI115          | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                                          | m2     |         |        | 45,90<br>2,06    |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0317  | 64,84  | 2,06             |
|    | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,1260  | 310,00 | 39,06            |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3     | 0,0070  | 13,00  | 0,09             |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,00351 | 500,00 | 1,76             |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,00097 | 180,00 | 0,17             |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0110  | 240,00 | 2,64             |
|    | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,00045 | 280,00 | 0,13             |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei    |         |        | 5 049,23         |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Vicoliv Grup SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Consiliul raional Dubasari**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.